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"poR IlmDlo DEL Cu:AL sE moD.
DEL MiJMcmo DE ciñA

EI, CONCEUO MUNI
ED us® de las facuta(

Que  según  lo  establecido  en  el  N
Poütica de  1991, es una atribuciór| cons

C

182 DE 2020
e(

ADICIJ lNA EL EST:AmTO DE; RENTAS
y SE DUcq::A]r OTRAS

RúDd:
=ispyTLtietiscs,

4  del  jArtículo  313  de  la  Constitución
tucional de los Concejos Municipales de

conformidad con la Constitución y |la lqr de los tributos y gastos locales.

Que el artículo 338 de la Constitución Política de Colombia señala que corresponde
al Concejo Municipal por medio de acuerdo, fijar los sujetos activos y pasivos, 1os
hechos y las bases gravables y las tarifas de los impuestos, así como las facultades

adei  administrativas  fijan las  tarifip:  y  las
1os costos de los servicios que

a  través  de  las  cuales  las  auto
contribuciones por medio de las qt]e se
presten.

Que la Ley  136 de  1994 en su
artículo 29 de la Ley 1551 de 2012,
con el Concejo presentar los Proy
buena marcha del municipio.

Que la Ley  136 de  1994 en su
fiincionÁ3s  que  se  3e  señnl,ci,n  en 1
concejos  las  siguiertles.  (...)  rtu
con,tibuciones, impuestos y sobret

Que el principio de legalidad en m
artículo 150, numeral 12 y en el ai

culo 9
stabl
tosd

pemíte   excLusívamente   a]   ConFeso

11iteral A) numeral  1, modificado por el
ce comd flinciones del a]calde en relación
A¢uer

1
1

o que juzgue cpnvenientes para

2 numeLal 6,  establece:  aAc!emás cze Zas
la Ze;g,  son aribuciones de 1,os
r.,  refiormcLr  o  elj;nrina;r  tribu±os,
dad con la leü (. . . r .

se encuentra determinado en el
38 de laL Constitución Política: el primero
"establéce:r   co"ftibuciones   fisca,les   y,

excepdonn.lmer[±e, cortibuciones Parafiscales en los aisos y bcúo las condiciones
qz¿e  es€abbzca  Za  Zeg",  y  el  segundo  exige  a  la  I£y,   en   algunos  casos  en
concurrencia con las ordenanzas y los acuerdos, 1a determinación de los elementos
de los tributos.

1

Que el Estatuto de rentas Mun
como  sus  acuerdos modificatorioi
desde su expedición, un instmme
del  Municipio,  sin  embargo,  en  1
retos y necesidades que se presen
por el Covid  19.

Que  la  Secretaría  de  Hacienda
requieren complementación, mo
que el nuevo estatuto de rentas, c
incrementar el recaudo, ajustarse
claridad en la aplicación de las n
al futuro con el objetivo de lograr
habitmtes.

do mediante Acuerdo  107  de 2016,  así
ás. normas complementarias,  han  sido
para generar incremento en el recaudo
dad son insuficientes ante los nuevos
consequenciadelapapdemiasuscitada

identificado  disposiciones  que
o acladación; con la finalidad de lograr
[odos lbs instrumentos necesarios para
ecesid4des del municipio, tener mayor
enerar i cultura tributaria y proyectarse

o del Municipio y ei biehe­stái de sus
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Que mediante la l,ey 2010
adop±cm  normns  pci,ra  la

)€_O_TEro

_iB£[y

1

11`,Mdbc»
m     ,   ilidaddeTodos

del 27

1edici 11

1

1

mbre dé 2019,  "por medí
promodíi5n  del  cffeciTri,erúo   eocmómico,

o de la cual se
el  empk3o,   la

inuéTsión, ei fiortalectmien±o de ins fi:riJi:nzas púbücas g Ui progresiuidad, equidad p
eficiertcia d;ez sistema tríbu±ario, d;e acuerdo con U)s obúetiüos que .sobre ki_ rrr:±eria
impuksaron la Leu  1943 de 2018 g se dicta:n oftas áisposiciones" s[e prqdu3o un?
reforina  tributaria  del  orden  nacional,  que  requiere  ser  armonizada  con  el
ordenaniiento intemo del Mun
allí contempladas.

Que a través del articulo 74 de
de Tributación ­ SIMPLE, cuyo
sustanciales de los contribuye
simplificam la forma en que se

Que el parágrafo transitorio de
31  de  dj;ciembre de  2020,  1;os
acuerdos con el propósi±o de es

ríEmy comeTcio \ consolidLLdo,
(...r.

Que,  mediánte Acuerdo  176
deporte y recreación en el mu
capítulo de rentas de destinaci

1 objetivo de ajustarse a las previsiones

se estableció el Régimen Simple
cipal) es reducir las cargas formales y

rmalización üe sus actividades y
s impuestos.;,

1

í£PZ%°#dsz;gíd#:#npf:Síedn?;:_­i#"p#.
áí:TyTreesdueláof£e:e­gorefd::iot:=alapr£

del ACuerdo  107 de 2016.

Que adicionalmente, el municipio de Chía, se enfrenta a un posible escenario de
desequilibrio económico ocasionado por la pandemia del COVID­19, el cual debe
ser superado de manera eficaz y estratégica, en aras de obtener una utilización
más eficaz de los recursos; por lo anteriQr, se requiere realizar actualización y/o
modificación  de  la norinatividad,

Fesqj.

ajuste  a las nuevas necesidades  de la(tDA:\\
entidad con ocasión de la pandem.

Que, en mérito de lo expuesto,ARTÍCUIO1.­Modifiqueseelarti

1o451
1

delAcu  rdo 107 de 2016, el cual quedma
así:   Artículo  45.­  ESTRUCT

11

D1as
ii

TAS  HUNIcriALBS.  Son
rentas del Municipio de Chía iéptes: l                                     1

c­IHéflü. ,  ffia�,,.\           .        .E'LTjtL+ `t+:/

Impuestos Directos Impuesde2011 FTédial Unifi¢ado. (Ley 44 de 1990 y Ley 1450

Impuestos lndirectos

Impuesto de lndustria y Comercio. (LÜ 14 de 1983).
Irnpuesto de Avisos y Tableros. (Ley 14 de  1983).
Impuesto  de  Publicidad  Exterior  Visual.  (Ley  140  de
1994). '

1

ig|p5:#gt:ei#Hi:e3:ddóen|(=8y6:y4£;15?á5ieqgs:`)?233
Impues    de Dégüello de ganado mayor.  Ley s de lgog.
Orden          216 de 2014.
Impues de egüelloi`de  ganado  menor.    Ley  20  de
1908. 1

Impues84de1 de15.D
critbor#24PÉ:ü2Co°ó6iyés97delgi3y

1

)ék
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Impuest dep ecfác+ospúbncos.Leyl493de2011.

SobretaJ"culo
5aJéj 788Sd°eEso#t°r.  (ÍJey  488  de  igg8,

Rentas con DestinaciónEspecífica

Estamp. apro ultura.| (Ley 666 de 2001).
Est­p. apar el Bien star del Adulto Mayor. (I£y 687
de 2001 127 del200'  ).

:3?:e#±oE#
financiar  la  Actividad  Bomberil.  (I.ey

Comparéndo Ambiental.  (Ley  1259  de  2008,  Decreto
3695 de 2009 y Ley 1466 de 2011).

Tasa pro deporte y recreación

Participaciones            yContribuciones

Participación     sobre     el     impuesto     de     vehí&ilos
automotores 20%. (Ley 488 de 1998).
Participa�ción a la Plusvalía.

(Ley 388
'de  19

971.
Contrib ción E pecial e Seguridad. (Lw 418 de 1997;
Artículo ddl Le+  1 1 6 de 2006l.         1
Contrib cióh d Vflo �    ción.  (Artículó 3 de la l.ey 25

de  1921 Artic 1o$  23 y  siguientes  del  Decreto  Ley
1333 de 1986 Articulb 45 de laL Ley 383 de  1997|.

1Tasasyberechos

Derecho del 1ótacipn de Juegos de  Suerte y Azar
(Ley  121986) el9) ' Ley1 643  de 2011  y Decreto  1333  de

Füfas
Regalías ppr 1a Erilotación    de    Materiales    de
Constru CIon. I,ey 685! de 2001.   IÁy 756 de 2002.
Alquiler util. ción dé bienes inmuebles i)úblicos
Derecho y serticios dé 'hánsito      t
Derecho§ y Cobros

Sanciones,    Multas    eIntereses
Sanciones
Multas                                                      i
Intereses

ARTÍCUIO 2. ­ Modifiquese el arti
así:

Artículo   54.­  DEF]NICIÓN
catastral consiste en la dete
mediante investigación y an

Pmágrafo Primero: Para efe
mejora, las edificaciones o co
ajeno, incorporadas por cata

Pad"o   Segundo.
CATASTRAI,ES DE CONSE

lo 54 idel Acu

n del v

tos i d

anualmente en el porcentaje du

rdol07de2P16,elcualquedara
)1

CATASTRAI,.'  El  avalúo
or de los prediós, obtenido

s del mercado inmobiliario.

#surq,£:g:sde:eb::#áp£o:

L+L DE    LOS    AVJUUOS
El avaluó catastral se reajustará

e deterinine el Gobierno Nacional, el cual
no podrá ser superior a la meta de inflación para el año en que se defina
el incremento de confomidad con 1o establecido en los articulos 3 y 6 de
la Ley 242 de  1995 y norinas concordantes.
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ARTÍcum 3. ­Modifiquese el articulo 68 del Acuerdo 107 de 2016, el cual quedara
así:

Artículo 68.­ SUJETO PAS
unificado, es la persona na
predios ubicados en la juris

Responderán solidariamente
poseedor del predio.

Cuando se trate de predios
sujetos pasivos del impuesto,
proporción a su cuota, acció

®

jFto basivo del impuf sto prediai
propietaria o póseedora de
cipiode chía.    i

puesto, el propietario y el

de comuhidad serán
propietarios, cada cual en
ien indivisq.

Encop;oo¥t;ed:]dchoonT¥#a:LtEpaue]:tso£íreenü:g:::r:nceasqad:]íe:á±náy:d:
conjunto, en proporción al coeficiente de copropiedad respectivo.

Si el dominio del predio estuviere desmembrado,  como en el caso del
usuffucto,  el  usuñuctuario  será  responsable  solidario  de  la  carga
tributaria.

De confomidad con el articu|o 150 de la Ley 2010 de 2019. Son sujetos
pasivos de los impuestos deÉartam
naturales,  juridicas,  socied
realicen el hecho gravado a
patrimonios  autónomos  en
impuesto.  En cualquier cas
del impuesto, el propietario y

ARTÍctJ14  4.  ­  Modifiquese  el
quedara asi:

Artículo  75.­  CLAsmlcAC

uiehe

ntale municipales, las personas

rci:8::Un::n::t:±;::iess:
e  el  hecho  geherador  del
olidariamente por el pago

75  de]' Acuerdo   107  de  2016,  el  cual

E  PREDIOS.   Para  efectos  de  la
liquidación del impuesto preqal uhificado los 'predios se clasifican en
rurales y urbanos, y se definén de la siguiente manera;

PREDI0 RURAL. Es el inmueble que está ubicado fuera del perimetro
urbano, dentro de las coordenadas y límites del municibio establecidas
en el Plan de Ordenamiento Territorial.

El predio rural no pierde ese carácter por estar atravesado por vías de
comunicación, corientes de

SUEIÁ}  SUBURBANO.   Con
dentro del suelo rural,  en 1
formás de vida del campo y 1
áreas de expmsión urbana,
restricciones de uso, de inte
abastecimiento en servicios
lo establecido en la Ley 99
fomiar  parte  de  esta  cate
conedores urbanos interregi

CENTROS P0BIÁDOS. Se
de mínimo veinte (20) vivie.

a u,¡otras.

sta  caitegoria  las  áreás  ubicaLdas
míez:#e:o:1:S%ads:É:saudeá:g.ia:

queP

e109

nales.

eden
dede

E!

dómic
y'en

objeto  de  de§arrollo  con

iEí±q;dáí:d¥¥:Fííd:;igÉ
s  isuelps   correspondiéntes  a  los

genehaL, como una concentracíón
coritiguas, vecinas o adosadas entre sÍ,

ubicada en  el  área rural  dé|  municipio  establecidas  dentro  del  POT.

Carrera 3 No.  12€8 Barrio 20 de Julio. Chla, Cundimmarca
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Dicha  conce.ntración  puede  presentar  címacterísticas  urbanas  tales
como la delimitación de vías vehiculares y peatonales.

PREDIOS URBANOS.  Son los que se encuentran ubicados dentro del
perímetro urbano del municipio. Pueden ser edificados o no edificados.

Las unidades tales como:  ai
otras, no constituyen por sí s{
como predios independientes

PREDIO EDIFICAD0 0 CON
o construido como aquellas c
permanente  se  utiliza  para
pertepencias.

PREDIO  EDIPICADO  HO
destihadas a las actividades

MRJORA POR CONSTRUCC
AJENO.  ­ Es la constnicció
natural o jurídica sobre un p

ONÉs

garajes,  1ocales,  depósitos y
salvo que estén reg|amentadas

e
lones
�o!  se

ales,

#o:
ehtiende por predio edificaLdo

edserhcotumr#e;/:á:tue:

fei=|Su°snmadq:segadse:j
iquellas  edificaciones
ales y de servicios.

(

Y/O EblFICACI0NES EH PHDIO
cación linstalada por una persona

edio que no le pertenece.
1

TERRENO UEÜANIZABLE NO URBANIZADO.  Predios no construidos
que,    estando   reglamentados   para   su    desaiTo11o,    no   han    sido
urbanizados.

TERRENO URBANIZAD0 NO CONSTRUID0 0 EDIFICAPO. Predios no
construidos que cuentan co

TERRENO H0 URBANIZAB
no se pemite su desamollo
Ordenamiento Territorial.

PREDI0S   POR   SU   DES
clasiricados de confomidat
2011}   expedida  por   el
autoridad catastral que asu

PROPIEDAI)  HORIZONTA
Resolución 70 de 2011, pr

o de obra de urbanismo.
1

ios que
tico de

fomid
dad borizon

dominio  en  la  que  concurreh  deret:hos  de

onfomidadlco
de confomidad con la Ley,

el Plm de

NÓMICA:    Se   íencuentran
86  de la Re§olución 70  de

o  Agustin  Códazzi  o  la

d con  el  artícúlo  17  de la
es una forina especial de

propiedad  exclusiva  sobre
bienes privados y derechos dé copropiedad sobre el terreno y los demás
bienes comunes.

ARTÍCUIO  5.  ­   Adiciónese  el  parágrafo  transitorio primero  al  artículo  77  del
Acuerdo 107 de 2016, el cual quedara así:

a¿



hüúm
ilw de Todos

�    Aplíquese un descuento espe
pague el lmpuesto Predial Un
de junio de 2021.
Durante el mes de juuo de 2
mora.

ial del
¥a::apd¿]rúc,íá=t:¿:;yoL,áab£udí:[nmes

21, nb habrá descuento, ni interesesde

Se liquidarán intereses moratorios, teniendo en cuentaL ,`el artícdo 85
en consonancla ¿on el artículodel Decreto Munlclpd 069

635 del Estatuto Tributario
pagu en oportunamente.

ARTÍCUIO  6.  ­    Modifiquese  el
quedffa así:

Artículo  78.­  SISTEMA  D
tspAC) DEL IMptJESTO P
artículo  6  de la Ley  1995  d
persona natural propietario d
optar, por la modalidad de p

biehe

para los contribuyentes que no

8  del  Acuerdo  107  de  2016,  el  cual

ALTERNATrvo  poR  cuoTAs
0. De coribrmidad con el

o!ed:3::,ree!i::[=i:J:±t:

;J`J

® Hedial  Unificado  del  bien,
condiciones;

�    E| predio objeto de SPA
uSo residencial.

�    El propietario y/o poseed
I    Esta modalidad de pago

actual.

1

'  det)e

or cuotas para el lmpuesto
parte,  con  las  siguientes

egtpr clpsiñcado en la ¢ategoria de

rediodtberserpersonanatural.
ente es aplicable para la vigencia

Para acceder a esta modalidad Sistema de Pago Altemativo por Cuotas
(SPAC) del lmpuesto Predii
propietario o poseedor de
fomular solicitud por m
Secretaria  de  Hacienda
atención  designados  para
acogerse a esta modalidad
el que realizará el pago.

Ia Secretaria de Hacienda
Cuotas (SPAC) del lmpue
cuatro (04) cuotas que se
acto administrativo,  sin
pronto pa8O.

Parágrafo.   En   caso   de
establecidas en el Sistema
lmpuesto Fredial Unificada
artícúlo 85 del Decreto Mu
articulo 635 del Estatuto

el contribuyente persona natural
edios de uso residencial deberá

nicos o de forma presencial, a la
!a  sus  veces  por  los'canales  de

manifestando  su  intención  de
ínáícando e] número de cuotas en

el Sist
uniñca
cid4s e

a de Pago Altémativo por
o, vigencia actual, hasta en
el calendario tiibutario por

y sin descuento por

n   el   pago   de'las   cuotas
tivo  por  Cuota§  (SPAC)  del

ida+án |os intereses mdratorios del
6N9aÉ:n2fi.]6Jenconsonánciacone|

6



###húd&#os
registro e instrumentos públi
cada únidad.

Las  unidades  cuya  constm
iniciadas no se hubiesen te
cuenta  el  valor  catastral  d
horizóntal o re loteo, al cual s
corresponda a la respectiva u

ARTÍCUIO  8.  ­    Modifiquese  el
quedara así:

Articulo  87.­  LIMITES  EN
PREDIAI,   UNIFICADO.      In
obtenido  siguiendo  los  broc(

;:eí;u;:

ánpOS,

LA

agar el impuestd predial por

La:rn?z:
el¢oeñci­entede,prop­ied­adque

iere  iniciado  o  una  vez
el impuesto, teniendo en
objeto  de  la  propiedad

del Acuerdo  107  de  2016,  el  cual

DEL  IMPUESTO
ependientemente  del  valqr  de  catastro
limientos  del  articulo  primero  de  la Ley

igg5  de  agosto  de  2o2­o,  pára ios predios  que  hayan !sido  objeto  de
actualización catastral y ha.yan pagado según esa actualización, será del
IPC+8 puntos porcentuales máximo del lmpuesto Predial Unificado.

Para el caso de los predios
máximo   50°/o  del  monto
inmediatmente anterior.

Para ilas  viviendas  pertene
catastral  sea hasta,  135
Hedial, no podrá sobrepas

Parigmfo Ftimero. Ia limi
Para:

i.  Loá   terrenos   urbaniza
ediñcados.

2.   I.os predios que ñgurab
cuyo nuevo avalúo se o
realizada.

hayan actualizado el 1ímite será de
Pore

lJs  e
1 incre
dél IP

mismo  concepto  el  año

tratos  1  y  2  d]yo  avalúo
ento  anual  del  lmpuesto

este articulo nd se aplicará

dos   o   u+ba+izmdos   no
`

onstruidos ó cdnstruidos y
la tondtrucción o edificación en él

1

3.   Los  predios  que  utilicen  bomo  base  gravable  el  auto­avalúo  para
calcular su impuesto predi`ál.

4.   Los predios cuyo avalúo resulta de la autoestimación que es inscrita
por las autoridades catastrales en el respectivo censo, de confomidad
con los parámetros técnicos establecidos en las normás catastrales.

5.  La  limitación  no  aplica  para  los  predios  que  hayan  cambiado  de
destino: económico ni que |hayan suffido modificaciones 'en áreas de
terreno y/o construcción.

6.   No será afectado el proces
7.   Solo  aplicable  para  pred

inmuebles . del sector
8.   Prédios que no han sido
9.   IÁ) aLnterior sin prejuicio

?m¥ooprseeáE:Enú:ricAaE:
condíciones del articulo 3 C

Parigmfo Tercero. la a
en el presente articulo, se
contemplado en el articulo

hac

ento catastral.
100  hectáreasi respecto  a

ón catastral;
to catastral.

(

es   en   el   incrémento   del
rior, serán aplicados en las
20 de agosto de 2019.

1os lírhites temporales,  señalados
perjuicio del límite de impuesto
nte Estatuto.

Csrrem 3 No. 12­88 Emrio 20 de Julio. Chfa, Cundinamorca
E­ma¡t83r#rc°osn@ceTonmc:üL9c|##Coh¿?:gv.co

Teléfbnos: 885 51771­885  5188 7
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ARTÍCUIO  9.  ­    Modifiquese  el
quedara así:

Articulo 91.­REVISIÓN DE
4 de la I£y 1995 del 20 de a
o   1as   entidades   con   funci
presentar para efectos catas
revisión , catastral,  cuando  c
caracteristicas y condiciones
pruebas que justifiquen su s
que asuma la competencia de
resolver dicha solicitud  den
radicáción.

1

Paráfto Primero. ia revis
tributario  municipal  y  entr
siguiente en que quedó en
motación.

0

culp  91  del Acuerdo  107  de  2016,  el  cual

ÚO. De conforrnidad con el artículo
stod

1icitu

2019, los propietarios, poseedores
lacionaflas  con  la  tieHa  podrán

ier momento, Solicitud de
1 valor no  se  ajusta a las
ello deberán presentar las

Ell IG
en

o§ tres

avalú
vigenci
acto a

C o la autoridad catastral
1 municipio de Chía, deberá
(03)  meses  siguientes  a la

no  modifica  eli calendario
el   1°  de  enero  del  año
istrativo que ordenó su

Parigmfo Segundo. Los contübuyentes podrán solicitar la devolución o
compensación de los saldos
lo no debido, dentro de los c
Piazo aL pagff o ai

ARTÍCUI®  10.  ­   Modifiquese  el
quedara así:

Articulo 96.­ IMPUESTO PRED
En lo§ términos del inciso 2
impuésto prediai sobre cada
a los bienes comunes del ed
de  copropiedad  respectivo;
haya Sido inscrita ante el ln
la  autoridad  ca.tastral  que
catastral para la vigencia ñ

ARTÍCULO  11.  ­   Modiriquese
quedara así:

articu

}originados en pagos en exceso o de
años siguientes al vencimiento del

o  96  dél Acuerdo  107  de  2016,  el cual

PmDJD.
e  2001,  el
ípondiente

NES EN CO
de la ky 67

corpora el cp:
nJunto'

?ográfi
la ! co

en proporcióm a4 coeñcientei¡Íiln jurídicado  la inforih
o Agustín Cod4zzi­IGAC, o

petencia,  ddnde  el  avaluó
áreas comuhes.

1 Acuerdo  107  de  2016,  el  cual

Articdo 97.­ PAZ Y SALV0 DEL IMPUESOO PREDIAI, UNIFICADO. EI
paz y salvo por concepto de lmpuesto F+edial Unificado \señalado en el

8



Articub 107.­ ImcHO GENÉRADOR. El hecho generador del impuesto
de industria y comercio es el
cualquier actividad industri€
del municipio, ya sea que se
en inmueble deteminado, ct
comercio o sin ellos o a tra`
comurricación (TIC).

ARTÍCUI,0 13. ­  Adiciónese un p
106 de 2016, el cual quedíma así:

paririo ­ltorlo prh
DELt   mpuESTo     DE     i
CompLEMENTARIO  PARA
contribuyentes    del    impue{
complementario  de  avisos y
tributo tendrán los siguientes

�    Apüquese un  descuen
pague el impuesto de
avisos y tableros, hasta e

1    Durante el mes de marzi
de mora.

�    A  partir  del  mes  de
establecidos en el prese
635 del Estatuto Tribut€

ARTÍCUI0  14. ­   Modifiquese
quedara así:

Artículo 112.­ PAGO ANTll
del impuesto de industria )
tableros,  catalogados como
opción   del   pago   anticipa
presentarse en las fechas e{
Municipal.

Los  contribuyentes  que
beneficio un descuento del
industria  y   comercio   de§
practicadas y consigriadas

realización directa o indirecta de
e+cial o de servicios en lajurisdicción

de foma pemanente u ocaLsional,
1ecimierito, con establecimientos de

1úso ae tecnologías de inforinación y

tiansitorio al articulo, 111 del Acuerdo

T0  POR  PRONTO  PAGO
COMERCIO      Y      SU

FISCAL  2021.   Para  los
comercio    y    su

oportunamente  el

Lsei:j.:.pyo:ud::iop!£o!,n:Í:iá:
de|  siete por ciento  (7%),  a quien

aVCO
aía hábil' del mes de fiébrero de 2021

02|, no habrá descuento, ni intereses

idarán  los  intereses  moratorios,
o, en éonsonancia con el artículo

;;Í;t;Íii

12 dél Acuerdo  107 ,de 2016, el cual

i[oÉÉdiiaío;l

ARIO.   Los t:oritribuyentes
DRPA),e¥:±tEolsia";so:s)¥

imestral,   la   cual   deberá
Administración Tributaria

a de  pago  tendrán  como
3°/o)  sobre el impuesto de
enciones   que   le   fueron

a durante el respectivo

L"
l yl su
blEs
:ario
SP0r

:id:#:
bimestre, el impuesto se pagará sobre los ingresos percibidos durante el

%



MM.¢Q
onsabilidad de Todos

bimeátrales dentro de los ven
so pena de dar por teminado

1

ARTÍCUIO  15. ­   Modifiquese  el
quedara así:

Artículo  113.­ANTIcmo D
anticipo del impuesto de ind
cuarenta  por  ciento  (40°/o)
comercio, deteminado por lo
1a cual deberá cancelarse den
establezca  la  Administració
impuesto,   este  monto   será!
contribuyente   en   el   año   ó

LIM

Sestailecidos durante la vigencia,
ficio.      1

1

113  dtl Acuerdo  107  de  2016,  el cua]

=io::nls=ubieaceeq:ivti#iotedá
::qpedre¥°Lug:ess:om%:q=LE:;ir:;
buyent?s en la liquiqación privada,
os ñismos plazos que para el efecto

Tribútaria  Muriicipal  pffa  el  pago  del
descontable  del  impuesto  a  cargo  del
periodo   gravable   siguiepte,   según   lo

establecido en el artículo 47 de la IÁHr 43 de 1987.

Parigrafo Prlnero. En el
anticipo  deberá  calcularse
industria y  comercio  y  la§
Municipio.

Parágmfo Segundo. Cuan
o cancelar sus actividades
la  última  declaración,   lo
fiscalización.   Para tal fin,
mediante la presentación d

Parágmfo tercero. El anticipp no, s

1.­Cúando la persona cese
del münicipio y demuestre

que existan retenciones por ICA el
diferepcia  entre  el  impuesto  de

nes  pr+cticadas  y  con§ignadas  al
1

te tenga previsto suspender
o aplicará el anticipo para

de  la  facultad  de
deberá justiñcar el hecho
n pertinente.

jSuSa

á en los siguientes casos:

tividades enl la jurisdicción
nte el hecho.

ñ­enct:gÉ=1eoldleoit%Á:e#ETcg?so
séan Pbjeto de retenciones en la

3.­ Cuando ios contribuyentes cataiógados como responsábies de ivA se
acojan al pago voluntario anticipado.

ARTÍcum  16. ­   Modifiquese el articulo  116 del Acuerdo  107 de 2016, el cual
quedara así:

Artículo  116.­BASES  G
CONTRIBUYENTES.    Los    s
gravable especial, así:

a.­ Las agencias de publicida
inmuebles  y  comedores  de
impuesto  de  industria y  co
tableros sobre los ingresos
los honorarios, comisiones y

b.­ Los distribuidores de de
liquidffán  dicho  impuesto,
bruto de comercialización de

Segur
erQIO

¥o¥b¥e¥te:A¥

3:Í:
istr

ALGUNOS
teildrán   base

res, y corredor?s de bienes

;nt:eunbí!sfdbolle:¥ouÉ:o:sLp::g:E:sde;
lngresoSpropiospercibidospzmasí.

demás combustibles,
o  comó  base  gravable  el  margen

s=eaneiednigi;pbouridmo=£.bnT:ttá,f:áo;Fr::¥#ncágneld;r`eoáoc:=::=::lea
productor o al importador y el precio de venta al público o al distribuidor
minorista.

:`\
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Pgu.a  el  distribuidor  minori!ta,   se  entiende  por  margen  bruto   de
comerciaiización, ia diferenciá entre¡ el precio de compra ai distribuidor

­.         .         J ...­.­.             _   _?_    _1_   _____L_   _1._.­_L1:­­dor, y el precio de venta al público.

1

mayorista o al intemediarit
en   ambos   casos   se   desc
adicionales que se establ

IÁ)  anterior  se  entiende
gravable respectiva, de c
los distribuidores desaiTolle
al impuesto.

c.­ En la prestación de los i
se causa por el  servicio  qt
promedio mensual facturad

1.­  Ia generación de energ
con 1o previsto en el Articult

2.­ Si la subestación para la
se encuentra ubicada en el
ingresos promedios obtenid

3.­ En la compraventa de t
generadoras y cuyos desti"
se causará siempre y cuanc
y la base gravable será el v€

d.­ Para los fondos mutuos
los ingresos operacionales y
el recaLudo en efectivo de lo{
dividendos o utilidades que {
de la' inversión en las cuen
en  aéciones  y  otras  invers
propios. Si el fondo no regist
de los rendimientos, deberá
certificado  correspondien
título.

e.­   Para  los   servicios  int
autorizados por la Superin
temporales prestados por i
Trabajo y  en  los prestado{
trabajo asociado en cuant{

:omT:ciEüí:;£ieímepuveds::
bn cúenta las sig`?ientes redas

1

continuará grav±da de acuerdo

i,óg|yimc3::=|3ns:ec:::=gáase.lá:#|::
múnicipio por estas actividades.

Ía eléctrica realizada por empresas no
sean usuarios finales, el impuesto

ndedor sea el municipio
:L`:::

d
edio m

ión la
ciónal

b

al facturadq.

ase gravable la éonstituyen

á:í::ptieá::Odsodfies%:ú3£eyT]S§
an bontábili2ados coho henor valor

spondiente a :inversiones
negociables  con  recursos

contr
torga

por terbero el recaudo
e y respaldarlo con el
pañía generadora del

edeariLá:eÉ:€:áagedeu:Fmanc:+:
autorizadas   por el Ministerio del
cooper?tivas y precooberativas  de
de obra se refiere, vigiladas por la

::d¥n::ní::Ciaa;::C£:|E¿Íoa:::íod]um;%n°qdueíe:eg3iaos::rve;e£ea|aes]
Ministerio   del   Trabajo,
compensaciones y segu
1os sindicatos con person
sindicales  debidaniente
base , gravable  será la pa
lmprevistos y Utilidad) , qu
del valor del contrato.

f. ­ Distribución de los ini

g.  ­  En los  servicios que
para efectos del impuesto
reSstrar el ingreso así:
parte correspondiente a la c

Carrera 3 No.  i 2­88 Barrio 20 de J
E­mail: contactenos@concejo

Web: \wrw.concejomiini
Teléfbnos: 885 5 I  77

Como
vi8en
ante

pohdie
ser infi

S COOP

1 las  cOo

de   trabajo   asoci?do,
bién a los prestados por

e en desarrollo de contratos
1  Ministerio  de! Trabajo,  1a
te  al  AIU  (Administra¿ión,
rior al diez por ciento ( 10%)

rativas de trabajo asociado.

::­,Í
ativas de trabajo asociado,

oriercio, las empresas deberán
.bajado+es asociados cooperados la
ación ordinaria y extraordinaria de

io. ch'a
unicipal

ipalchia
885  51

cundinam@rca
hia.gov.co

OV.CO
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S.`..,,./.`,,,­/.,.,..,I,`',,,.l

rm                            m                 m                           ar
8r

',,\

rrn     ar                        gr

h.­ Para los inversionistas que utilicen en su contabilidqd el método de

:.=;c.i£:cicóun:ril3:gsi:sensdeo:asuesgnaís=mc:rnee;ic=p=ásotoj:teéiná:#daa:
dentro de su objeto social.

i.­   I,a  base  gravable  para
actividades   industriales,
determinará   por    el   tot
comercialización de la pro(
anterior.

0
j.­ La base gravable de las
efectós del impuesto de ind
enter|diendo  por  estos  el  i
menos  los  salarios,  segurí

;:::::ÍÍ

°dpeí:tif:desséd:tefa:em¥Ces:

sos    proveriientes    de   la
en el año ihmediatamente

tempórales para los

::r=|:obso?agá:o:ebm¥::=
scales,  indemrlizaciones  y
misión

icadas  a  la  explotación  de
qas y metales prgciosos, está

p : :]op=:£;:p::,eys:nnaquvíedz=s::S

prestaciones sociales de 1

k.­Ia  base  gravable  de
canteras y minas diferentes
determinada por  los  ingres
regalías  o  participaciones ]
regaiías  o ­compénsaciones  ¿ubran  io  que  correspondiera  pagar  por
concepto del impuesto de lndustria y comercio.

1.­.  En los contratos de conshcción
base  gravable la constituirá
seña|ado en el contrato.

1

1

Para ' entes  concesionarios
consütuirá el monto total del

Parágmfo  Primero.  En  n
prestación  de  los  servicios
presente artículo, se gravar

Parágrafo Segiindo.  I+os dis
petróleo que ejerzan pffalel
servicio,   deberán   pagar  po
establecidas en el presente E

ARTÍCUIO  17.  ­    Modificar  el
quedara así:

de administración delegada, 1a
el impuesto  ai las ventas,

cas,  1a  base  gravable  la

ngresos  obtenidos  por  la
nados  en  el  üteral  "c"  del

e úna Véz por la misma actividad.

mbustibles derivados del
vidades de comercio o de

e   cónformidad   con  las  bases

Acuerdo  107  de  2016,  el  cual

12

\
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rv                    E   gram                                       m

all                                                                                                      ar
mom

Parigmfo Segundo. Toda actividad de servicios (venta de servicios) sin
domicilio   o   establecimiento.   de   comercio   en   el   muhicipio   deberá
inscribirse,  declarar  y  pagar  el  impuesto  de  industria  y  comercio
generado  por  los  negocios  o  ventas  de   servicios  realizados   en  la
jurisdicción del municipio de ¡ Chía.

Parigmfo Tercero.  La actividad de  servicio de telefonía básica móiril
celular   o   vía   celular   (ve]
establecimiento de comffci
deberá declarar y pagar el
por   los   negocios   o   vent
consumidos en la jurisdiccii

Ia liey  142 de  1994 1a cu
un     servicio     público
telecomuricaciones , entre
y los 'complementarios a és
larga distancia nacional e :
impuesto de industria y co

Las empresaLs de servicio
celulam son  sujetos  pasivo

de   servicios)   con   o   sin   domicilio   o
pemanerite u ocasional

y comercio generado
realizados,   prestados   o
8 Chía.

a básica conmutada como
como     el     servicio     de

pública básica conmutada
mótil rural y e| servicio de
cuentran gravados con el

no donLiciliarios de telefonía móvil
impuesto de industria y comercio por

cuanto realizan actividades de servicio en los términos del Decreto 1333
de 1986 y lo contemplado en el presente Estatuto. Declararán y pagffán
el impuesto de industria y comercio y su complementario de avisos y
tableros, teniendo en cuenta la ubicación del elemento fisico de la red de
teiecomunicaciones  dei  estado  a  la  cual  accede  ei  uáuario  con  su
terminal móvil para originar la Uamada, es decir, la antena a través de
la cual se realiza. 1a conexión 'del teléfono móvil a la red. [a empresa de
telefonía móvfl deberá dete
por  la  prestación  de  servic
municipio, sin tener en cuen
en el; municipio, ni el domic
del lugam donde  se facture;
realice la actividad, en este c
en  cuenta 1o  establecido  en
Constitucional, en concord
julio de 2009 emitido por la
Hacienda y Crédito Püblico (

Para )este caso se autoriza a
expedir  los  actos  adminis
proceso   de   recaudo   del
complementario de avisos y

avés  qe  dichas  antenas  en  cada
1ps valores de los ingresos recibidos

io  del

SOen
lase

ativos

;i;ÍÍ

ahée  esl, el lugar do_ndel se ejel­ o

stablecimiento ,de comercio
asivo , independientemente

onde s¢ presta el servido, teniendo
enda  Ó=121  de  2006  :'de  la  Corte

oribepto  019687­qg  del  15  de
inisterio deyo Fiscal del

ell
rlde

etaria Hacienda MurLicipal, para
que  regLamenten  o  actualicen  el

puestb   de   industria  y  comercio  y   su

13
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En cumplimiento de esas t
actosi  administrativos   est€
tendientes a comprobar los

Parágrafo  Cuarto.  Como
otorgamiento  de  los  permí
operadoras  de  telefonía m(
pagar el impuesto de indus
generados en la jurisdicciór

Parágrafo  Quhto.  Para 1{
construcción de vías y urb£
declarar y pagar el impuest
donde se construye la obra
pago del tributo será. pro
ejecutadas  en  cada  jurisi
producción  de  materiales
transformación de los mism
industrial, artículo  194 de .

Las   obras   civiles  y  de
entidades  del  gobiemo  naci
concesiones viales bien sea
ser ejecutadas en la jurisdic
declarar  y  pagar  el  impue
mecanismo establecido por 1

ARTÍCUI® 18. ­ Adiciónese un p
el cual quedara así:

hririo­   ECONOHÍA
comérciales, de servicios y
de infomiación y comunica
Comercio,  y  podrán  desaiT
modelos de negocios:

1.­Servicios de procesamient
aquenos que cobran una tari
como  aquellos  que,  sip  eri
usuario  y  sus  hábitos  de
posteriomente.

unicipio debe| expedir los
rocedimiento !  tributario,
s y las bases gravables.

°£i::a:eaarats°re¥gróe:a¥
an inscribirse,  declarar y

1os ingresos percibidos y
Chía.

erventoria,  obras  civiles,
Ü  to pasivo deberá liquidar,

.stria y comercio en cada muricipio
la obra! cubre varios, municipios, el
los ,ingresos recibidos por las obras

qndq  en  las  canteras  para  la
trücció`n   se  demuestre   que  hay

cará la homatividad de la actividad
1607 de 2012.

ctura  que  sean  contratadas  por
nall  o

uarse

depart

indus

ental,  o  a través  de  las
tral o descentralizado péu.a
pio, el sujeto pasivo deberá
a  y  comercio  mediante  el
n Tributaria Municipal.

al prtiqulo 121 del Acuerdo 107 de 2016,

.    ..Las !,  actividades!    industriales,
sréali*dasatra.vésde;tecnoiogías
)  éstáfi gravadas  con  lndustria y

por  cualquiera  de  los  siguientes

cehamiento masivo de datos, tanto
er} furición del volumen de datos,

5nnpcaognp,eibá:ná::f==c:Ígf.e:

14
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5.  La venta de bienes o servicios a través de plataformas de comercio
electrónico, ya sea que las platafomas permitan monetizar directamente
la transacción o no.

ARTÍCUIO 19. ­Adiciónese un pqrágra£b al artículo 123 del Acufrdo 107 de 2016,
el cual quedara así:

Pari8mfo:  Bl  servicio  de  p
productos  a  través  de  pla
utilizan una red de domicili
2021, a una tarifa del 10 por

AmícuIO 20. ­  Adiciónese el
Acuerdo 107 de 2016, el cual que

Parigmfo Tmnsltorio: Con
generado  la  situación  de  p
obligatorio,  los  contribuyent
avisos y tableros del régimen
sus ingresos, tendrán un in
tarifa de la siguiente forrna:

osés

emént

:ia:í,:;:

!e miti

distribución  yl entrega  de
aciones  de  contacto y  que

partir del año gravable

primero al articulo  123 del

ár el impacto fi§cal que ha
J  la5i de_cis_iopes  qe  aislamiento

sto  de industria y comercio,
rie hayan registrado aumentos en
únicamente por el año 2021 en la

Si    el    total    de    los    lngresos Porcentaje de incremento en la
Gravables 2020 respecto al Total tariíá del impuesto de lndustria
de lngresos Gra.vables 2019 para y Comercio 2021
cada        actividad        económica
expresados en UVT aument'
Igual o inferior al 20% 5%
Más del 20% y hasta el 40° 1 8%,(
Más 40 % y hastaL el 50% 1

i 10%1       '

Máé del 50% 15%,

¡CUI® 21. ­   Modifiquese el u
(1fto

el Acuerdo  107 de 2016,  el'Lscontribuyentesdeberán
ara así:

1ribu  ,' 1\

Artículo  140.­ CESE DE A És.
inforniar a la Administración �d el c ' se de su actividad gravable

dentro  del  mes  siguiente 1ald urrencia  del  hecho.   Mientras  el
contribuyente  no  infome  e ceáe de !actividades,  estará i obligado  a
presentar   las   correspondi tes, eciáraciones   tributaria.s.   Para   el
cumplimiento de esta obliga ,

'ón el q
'ontribuyente requiere :

a.  No  registrar  obligaciones  pendientes  por  concepto  del  lmpuesto
lndustria y Comercio y su complementario.

b. Cancelar el registro de Cámara y Comercio, cuando aplique.

15
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úüúm
¡Iidad de Todos

presente en el transcurso d
Industria y comercio y su coi
presentarse por el periodo

un1P riodo
ntariofÉcel

arable, 1a declaración de
avisos y tableros deberá

entre la fecha de iniciación de
ia actividad y ia feéha de terhinación dei respectivo periodo o entre ia
fecha  de  iniciación  del  periodo  y  la  fecha  del  cese  definitivo  de  la
actividad , re spectivamente.

En este caso, la declaración deberá presentffse dentro del mes siguiente
a la fecha de haber cesado definitivamente las actividades sometidas al
impuesto, la cuaJ., en el evento de liquidación durante el Qjercicio, el año
concluye en las siguientes fe¢has:

1

a.   Sucesiones flíquidas:  en
apruebe la partición o adjudi
escritura pública.

b. Personas juridicas: en la fi
respectiva acta de liquidació
del Estado,

c. Personas juridicas no som
hecho  y  comunidades  org
1iquidación  de  confomidad
contabilidad;  cuando no est
teminan las operaciones, se

de ejecutoria de h septencia que
fecha en que sil extienda la

[

efectúe la aprobación de la
sometidas a la vi$1ancia

cia estatal, sqciedades de
fecha  en  que  finalizó  la
asiento  de  cieme  de  la

11evarla, en aquélla en que
nto de fecha cierta.

ARTÍCUI® 22. ­   Modifiquese el articulo  141  del Acuerdo  107 de 2016,  el cual
quedara así:

Artículo  141.­ACTUALIZACIÓN DEL RIC.   Toda modificación que se
produzca  en  el  desaiTollo  de  la  actividad  debe  ser  registrada  por  el
contribuyente dentro de los treinta (30) días siguientes á la ocurrenciaL
de dicha eventualidad. El re
que disponga la Administra

Parágrafo: Los contribuyent
su  cpmplementario  de  avis
Administración  Ttibutaria
lmpuesto  de  lndustria  y
presente en su condición co
estará sujeto a inspección tri

ARTÍCUIÁ) 23. ­   Modifiquese el
quedara así:

Artículo 143.­ ESTÍMULO
PERSONÁS       CON       DIS

sq.realizará a través del aplicativo web
}utaria Municipal.

puest

0res onsab

ddeeb:íusr:±sü=°mirt:O):
el  aplicativo  web  del
modificación  que   se

el impuesto. Este proceso

Acuerdo  107' de  2016,  el  cual

NTRibuvmTBs QUE EHPLEEH
AmcbAD.  pOBmcIÓN ricTIMA DEI,

CoHPLlcTo ARmADo T DESplAZAmEHTo FomADo, o ÚÓvEHBs
QUE  ACCEDAN   A   SU   PRmER   EMPLEO,   RESIDENTES   EN   EL
MUNICIP[O DE CHÍA. I.os contribuyentes del impuesto de industria y
comercio  y  su  complementario  de  avisos  y  tableros,^  que  empleen
personas en situación de discapacidad, personas víctimas del conflicto
armado y desplazamiento forzado y jóvenes que accedan a su primer
empleo residenciados en el municipio de Chía, podrán descontar de su
base  gravable  anual,  una  suma  equivalente  al  ciento  cincuenta por

'6
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dflüúm
onsábilidad de Todos

Parigmfo Prlmero: Las emp
su primer empleo, tendrán 1
certificado ante el ministerio
nibútaria Municipal, previa
las empresas que contraten j
al presente incentivo, el cual
fiscal.

Parágrafo   Segundo.   En
discapacidad  se  certificará
discapacidad expedido por la;
de personas víctimas del co
1a  Personería  quien  expida
requisito  previo  para  acced
deberán ser presentadas a la

Fhrágrafo Tercero.  Las soli
documento de identidad y
de residencia expedida por la
laborales realizados durante
facultad que asiste a la

Pará8rafo   Cuarto.      Para
discapacidad y víctimas del
este  estimulo  será  únicam
pernianezca el trabajador o

ARTÍCUI® 24. ­   Modifiquese el
quedara así:

ArtíctLlo  144.­  INCENTIVO
COHERCIO Y LA GEHERA
en   el  municipio   el   asen

uCO
Secte

rae

itudes

elca
onflict

prestadores  de  servicios  que
especiales  en  materia tribu
desarrollo económico en el m

Las empresas industriales, c
pretendan   establecerse   en
lineamientos establecidos en
y las nomas estatutarias y
incentivos tributarios así:

A paltir de la puesta en m
induétria pagará este impue

::il;g°Á:í:riom2erpa=::ee]a:
c. Por el año 3 pagará el cinc
d. Por el año 4 pagará el och
e. A partir del año 5 pagará

Parágmfo  Primero.  En  to

e condaten jóvenes que acceden a
cióh de |tramitar el correspondiente
qjó, y rFmitirlo a la Administración

del lincentivo.  En ese caso solo
enore } de 28 años podrán acceder

sólo por la primera vigencia

de   bersonas   en   situación   de
a  través  del  certificado  de

a de Desarrollo Social; en el caso
ado y desplazamiento forzado será

de  esta  condición,   como
te  benéficio.  Tales ' certificaciones
stracióh Tributaria Municipal.

_

de ! inccntivos  deberán  contener el
ompletó del empleado, certificación

tente, y relación de pagos
Lterior, sin petiuicio de la

iiE.Eii

adco

am

citar otra iriforinación.

ersonas   en   situación   de
i y desplazamiento forzado,
)  durante  el  tiempo   que

con la empresa.

o  1L4  del Acuerdo  107  de 2016,  el  cual

PARA  LA INDtJSTRIA,  EL
DE EHPIEO. Con el fin de fomentar

iento

merci
elri

to abí:

acceder  al  beneficio  señala
industrial,  comercial  o  pres
inversión demostrada de no
los ítems que se deñnen a co

ddi
inqustriales,   comérciantes  y
radicarse,  creando incentivos

n  el  fin  de  promover  el  empleo  y

1es y pLestadores de serricios que
nicipio,|  deberán   acogerse   a   los
de OrdFnamiento Territorial ­ POT
es vig¢ntes. A éstas se, concederán

¡Lelaa vidad productiva,  1a nueva

índushapagaráe]díézporcíento
1

:re3i:n!oo,oéo!
1

(500/o)

roí:?etnií8,`oloáo!o (100%)

casd
0en

tinua

como ¡ requisito  habilitante  para
el  preáente  articulo,  la  empresa
de  servicios,  deberá  realizar  una
e veinticinco mil (25.000) UVT, en
Ón`.

1

CamETm3ai%°¿b'r2£m:°oTn£Í:%°nl:#

Teléfonos: 885 51

lio. Ch'8
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a.­ Compra de terrenos y/o
b.­Construcción de obra nueva,
c.­ Mejoras y adecuaciones e+ c{

PaLrágrafo Segundo. Para
de servicios que por prime
quierán beneficiarse de los
deberán cumplir con los si

a.­ El diez por ciento (10%)
mano de obra no caliñcada
presentar la certificación
antes señalado, expedida
sus veces.

b.­ Todos los industriales,
deseen acogerse a los bene
todo concepto con el munii

c.­  Todos  los  industriale
interesados en acogerse a 1(
estrictamente con las norrn
caso de que esta empresa s(

ihmuebles.

strucciones preexistentes.

triales,
tendan
aque

equisit

#1e

Si

0

:=ne£is=:ensey,E:::ti:gpoi:e;
e refiere el presénte artículo

isr:a

!sFoi:
"  Í7T1

diá en

H:;

as

calificada o él 20°/o de la
cipio, para 1o cual deberá

unicipio: por el periodo
ra juridica o ,quien haga

¥eE::Sátnta€:=Sad;=er=°vSo:uo:
'

antes  y  prestadores  de  servicios
io! antés citados, deberán cumplir
ntales st de producción limpia, y en
a por problemas ambientales, se le

eüminarán todos los beneficios que le haya otorgado el municipio.

d.­  Ia solicitud del beneficid se
efectuaLrse por parte del interesado
más  tardü  dentro  de  1
actividades.

Parigmfo  Tercero.  Para  t
artículo,   1os   industriales,
debe+án presentar su decla]
plazcls  establecidos  por  la
omisión en la presentación (
pérdida de la exención seña

IÁ] anterior no exime de la ]
verificación y fiscalización.

Parágmfo CuLarto. Los ben€
podrán ser aplicados a las ei
social,   se   escinde,   se
transfomación  lega],  y  qu
administración municipal.

doen
Previo

ñei§i
8Lrac1
1 pres

prestadores  de   servicios
a y comercio dentro de los
Tributaria "unicipal.  Ia
ienerará como +esultado la

:et8:
ue tierie

articulo.

la administración para la

teados en el presehte artículo, no
reexistentes que cambien su razón

suffan   cualquier   otro   tipo   de
hécho  pueda  ser  demostrado  por  la

18
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úeftm
ilidad de Todos

ARTÍCUIO 25. ­   Adiciónese el p
2016

Parágmfo Tercero. Los con
tarietas de crédito y débito
agente  retenedor,  su  calida
industria  y  comercio,  o  1as
hubiere. Así mismo deberá
sin perjuicio del ejercicio de 1€
emisoras de las tarietas de a
adquirentes o pagadoras,  eó
impuesto  de  industria  y  co
cuales el responsable sea un

ARTÍCUI® 26. ­  Adiciónese el p
de 2016, el cual quedara así:

Parigrafo Cuarto: Los agent
a presentar la declaración p
practicaron retenciones del

ARTÍCUIO 27. ­   Modifiquese el
quedara asi:

Articulo  162. BASE DE IA
cien por ciento  (100°/o)  del p
restar  la  comisión  que  co
descontando   el   valor   de
incoiporados, siempre que lq
tengan  la  calidad  de  respo
También se descontará de la
las sumas aL pagar.

1

Parágrrio  Primero.  En  las
pagos  con  taijetas  de  crédi
retención a titulo de impues

Pari8mfo  Segimdo.    Se  e
actividades exentas o no suj

ARTÍCUI® 28. ­   Modifiquese el
quedara así:

ARTÍCUIO 163. TAHFA D
1os contribuyentes afiliados
1as  que  les  comesponde  en
acuerdo  con  su  actividad  gr
escrito al agente retenedor. A
al agente retenedor su calid
industria y  comercio,  o  1as
hubiere.

buyen

Opera

3 del 'artículo  153 del acuerdo  107 de

es afiliádos al sistema de pagos con
infomiar por escrito al respectivo

ntribuyFnte  o  no  del impuesto  de
Bs  e*entas  o  no  sujetas  si  las
tariíás apiica.bies a su actividad,

áfí::uoiÉ:£ístod,:s:Sscgs¥d:£ro.nEs::=88:£:S

iF3u::feaoÉs.e.`:::::::c:8:eensciá:fae:

al articulo  154 del Acuerdo  107

:ó£Lne°s=:necnu::sdc=d°:sü8naod::
ÉHstria y comercio.

!

dél Acuerdo  107 de 2016,  el cual

L!.Nén+cubeans=deeferceie::iónmst:rsáde:
1á  emisora  de  la  tarieta  y

os   'in|puesto§,   tasas   y   contribuciones
s benéficiarios de dichos pagos o abonos
sables  o  recaudadores  de  los  mismos.

e laLs propinas incluidas en

trms

elim

sometidas  a  rétención  en
se  aplicarán  las  bases  de
comercio.

retención  los  pagos  por
industria y comercio.

del Acuerdo  107 de 2016,  el cual

NCION.i; IÁ tarifa de retención para
a de tarjetas débito o crédito serán

'ue§to  de  industria y  domercio  de
la :cual! deberá  ser  informada por
o, estos afiliados deberán infomff
ríribuyente o no del impuesto de
>nes  ekentas  o  no  sujetas,  si  las

19
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ARTÍctJló 29. ­   Modiriquese el
quedara así:

Artiouo  164.  RESPONSAB
agente retenedor declarará y
plazos  señalados  para  cad
Secretaria                       de
Para  tal  efecto  deberá  pre
establecida por el municipio
de lo contrario se aplicará lo e
Tributario.

ARTÍCULO 30. ­   Modifiquese el
quedüa así:

Artículo  166.­  "FORHACI
COMPRA  DE  BIENES:  Ifls
descentralizado,  personas  j
sociedades     de     hecho
independientemente   de   ser
industria y comercio en el
hayap sido responsables de
uno de sus proveedores con
compra de bienes así:

a. Vi8encia.
b. Tipo de documento.
c. Número de documento
d. Nombre y apellidos del
e. Razón socia]

artícu o164

PEL
las re

el Acuerdo  107lde 2016,  el cual

ttfgoNnTe¥
mTENEI]oR.  El

s practicadas en los
año  :en  la  riesolución  expedida  por  la

Hacienda                       Municipal.
u L dec|aración  en ; 1a  platafoma
escaneada, con el respectivo pago
Lo!en el articulo 580­1 del Estatuto

166  del Acuerdo  107  de  2016,  el cual

repre

f. Dirección de notificación
8. Ciudad
h. Teléfono
i. Dirección de comeo electr
j. Valor acumulado de las ct
del IVA

Parigraó  Prlmero. Se deb
dar lugar al principio de ter
de bienes y servicios deben

Parágmfo Segimdo. El c
contenidas en este articulo,
operaciones realizadas por :
independientemente de su m

Pariri   Tercero.  Para e
como compra de servicios lo
sin tener en cuenta su lugai

kEs+AcióN DE SEk`ncios T
cas  de  o+dep  central  y

r:ioá,r£:sionecsJáeeTc:=Tees:

uyentes   del  impuesto   de
ía,  que en el año anterior

viar la informaqión de cada
án prestación dé servicios o

sentante legal o propietario

de !1a plestación de áervicios, antes

cuenta que las operaciones deben

:::pó=:::i=:srpEagp::=Pras
mpla con la§ Condiciones

i±:°:*od::£;]::dd:rbd]::::
el  bresénte  artículo'  sq  entenderá
dos en lh jurisdicción del municipio
atación o pago.

`.,,+,



'riüpddbüúm
;sDonsabi[idad de Todos

ARTÍCUIO 31. ­   Modifiquese el artículo  167 del Acuerdo  107  de 2016, el cual
quedara así:

Articulo    167.­    INFORMA
AGENTES   DE   RETENCIÓ]
COMERCIO.  Ios  agentes  d
comercio   que   hubiesen
Municipio  de  Chía,  por  c
anterior, deberán suminis
el sujeto pasivo de retenc

a. Vigencia
b. Tipo de documento
c. Número de documento
d. Nombre y apellidos del re
e. Razón social
f. Dirección de notificación
g. Ciudad
h. Teléfono
i. Dirección de correo electrónico
j. Base de la Retención
k. Tarifa apucada
1. Monto retenido.

Parágrafo. El agente retened
en   este  Articulo,  ,deberá  r
practicadas independienteme

ARTÍCUIO 32. ­   Modifiquese el
quedma así:

Artícuo    168.­    INFORMA
Suumos   DE   RETENCIÓ
COMERCIO.  Los  sujetos  d
comercio, aL quienes les retu
comercio  durante  el  año
infomación, en relación con

a. Vigencia
b. Tipo de documento
c. Número de documento

FELQ]¥ptEBENDEREEDiJs¥mT°Tsy
ción  de|  impuesto  de  industria  y
o   o   asumido   retenciónes   en   el
e  e,ste  tributo  durante  la vigencia
ieüte ihfomación, en relación con

te legfl o propietario

rque umpla con la condición contenida
la  totalidad   de   las  retenciones

u monto.

i68 dél Acuerdo  io7 de 20i6, ei cuai

EBEN   REhkTAR   LOS
DE  ENDÚsTm  T

impuesto  de  industria  y
el impuestor de industria y
L  suministrar  la  siguiente

e de retención:

d. Nombre y apellidos del representante legal o propietario
e. ©n social
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Artícd® 173.­ ]IECH0 GBNERADOR. En lajurisdicción' del municipio,
la colocación de avisos, tableros y emblemas en la vía pública, en lugares
públicos o privados visibles desde el espacio público y la colocación de
avisos   pubücitarios   en   cualquier   clase   de  vehículos,   son   hechos
generadores del impuesto complementario de avisos y tableros.

ARTÍcum 35. ­   Modifiquese el ártículo  181  del Acuerdo  107 de 2016, el cual
quedffa así:

Artícdo 181.­CAUSACIÓN.
1a colocación de la publicida
inscripciones, dibujos, foto
publicitario s análogos.

Mientras la estructura de la

fbrigrafo Primero: La Secre
veces  liquidará el impuesto
renovación del elemento pub

Parágmfo Segundo: En caso de que

:iu::É:s,dá(|ea|sT;=ecn±ads:
similares,  avisos o medios

e causará el impuesto.

iente o quien haga sus
edir la autorización  o

se requiera la utilización del espacio
público, el lnstituto de Desarrollo Urbano Vivienda y Gestión Territorial
o quien haga sus veces, expedirá la autorización o renovación del uso
del espacio público.

ARTÍCUI® 86. ­   Modifiquese el artículo  183  del Acuerdo  107 de 2016, el cual
quedara así:

Articulo  188.­ SUUEm PA§[VO. S,on sujetos pasivos del impuesto de

iii"iiiiii

es
ral

publicidad exterior visual 1as
de hechos y aquellas en quie
consorcios,    uniones    temp
jurisdicción del municipio.

Responderán solidariamerite
poseedor  de  la  estmctura
establecimiento y el propie
o vehículo y el anunciante.

ARTÍCUIO 37. ­   Modifiquese el
quedara así:

de| impTesto., el p)ropietario o
cia,  el  propietario  del

oFsuu:=
Se

o' io#edpr ctuario del inmueble

185 dél Acuerdo  107 de 2016,  el cual

Articulo  185.­ TARIFAS. Ia tariíá del impuesto de publicidad exterior
visual  es  de  tres  (3)  UVT  por  metro  cuadrado  (m2)  para las  vallas,
leyendas, inscripciones, dibujos, fotografias, sigrios o similares, avisos o
medios publicitarios análogos diferentes a la identificación publicitaria
del  establecimiento  lncluye  la publicidad  transitoria para  el  caso  de
constructoras   que   hacen   cerramientos   autorizados,   mediante   la
instalación de vallas que portan publicidad. Deberán cancelff la tarifa
por metro cuadrado.

22
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E ,... 'H.,., ! ,. ,Ñ
Para vallas tipo led y tablero
(4) UVT por metro cuadrado (

Parigmfo Primero.  En nin
ocasione  cada  valla  podrá
salarios mínimos mensuales
de la I£y 140 de  1994.

Parigrafo  Segundo.  Qued
pasacalles que contengan infi
promuevan eventos oficiales
personas por cargo de estas.

Parigrafo Tercero. Queda e
sujetarse a lo establecido en e
normás concordantes o comp

AmícuIO 38. ­   Modifiquese el
quedara así:

Articdo 186. PEHOD0 G
de  publicidad  exterior  visu
publicidad se instale por p

En caso de que se realice el d
de año, previa certificación p
Medio Ambiente del Municipi
informe se seguirá causando

ARTÍCUIO 89. ­   Modifiquese el
quedara así:

Artículo  188.­  PRESENTA
liquidado el impuesto por p
través de un fomulario de
Secretaria de Hacienda. El pr
dentro  de  los  tres  (3)  días
impuesto. No se aceptan pag

Dicho  formulario,  se
efectos legales y contra este
los térrninos señalados en el
del impuesto  se constituirá
correspondiente autorizaci

n
uper:tí:es,

se a.blicará una tarifa de cuatro

1a  suma total  de  impuesto  que
i monto  equivalente  a  cinco  (5)

or añ¢, en cor]cordancia con el artículo 14

deportiva, t`iristica, que
or ientidades públicas u otras

electoral, 1a cual deberá
Ley 130 de 1994 y demás

186  del Acuerdo  107  de  2016,  el cual

El periodo gravable del impuesto
ual, ­sh  embargo,  cuando­dicha

era Ve

Smon

ene

eclár

hábil
8Pff

se pagará por la fi.acción de año.

e de la Valla, se cobrará por fracción
e dél ariunciante a la Secretaria de
evento !en que se desmonte y no se

188  del Acuerdo  1'07 ide  2016,  el cual

apgege!=:d¥FEbT:na,eTez
óíegee:E;au::toMsegÉe¥dboíeg::,]:
déberá pioceder a sL canceiación0

s  §iguifntes  a  la  liqúdación  del
ales.

como  liquidación  oficial  püa  todos  los
recurso de reconsideración en

22 del Estatuto Tributario. El pago
equisito püa la expedición  de la

23
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##R#q#_dH±s_
No obstante, cuando se encu
1a administración, la Secre
veces   remitirá   esta   info
Municipal,  con  las  pruebas
1iquidación de aforo y dete
mora y las eventuales sancio
haya instalado la vana.

Todo lo anterior, sin peúuici
1as nomas que lo modifique

ARTÍCUIO 41. ­  Adiciónese un
107 de 2016, el cual quedara así:

ntren

ación

müe

delo
oadi

ara8r

allas in§taladas sin autorización de
Medio 4mbiente o quien haga sus
a   la   Administración   Tributaria
adas,  éon  ia finaiidad  de  reaiizar

Cffgo'
dl:ssdF::r=::::

spuesto en la l.ey 1801 de 2016, o
ionén.

transitorio al artículo 199 del Acuerdo

::ÉgFTEimk:#:E=ac|:sE:Ig:FCFa:E2o©2|P#2Z¥e:pHe¥o¥|¥Fó=:|:
establecida en el parágrafo pririero del presente articulo, se adoptarán los
siguientes coeñcientes para ret;onocimientos, en relación con los estratos

®

L,  2' 3 y 4:
(

)

1

USO ESTRATO­HDA 1 ¡ 21: 18 4

Lo

Coeflciente 0,20 0 25 ;     0'40 0,75
'onal'terior sin peijuicio de 1  )

estáb,180'1 cie oo:É1;::=áase::=:snqau
Decreto  1077  de  2015,  Ley elas16,e]sujeto
modifiquen y complementen.

1

11

¡CUIO 42. ­   Modifiquese el artífup 2,23 del Acuerdo  107 de 20)
ara así: '1NYPAíadeegu

=noí:=a"e=ri"áoEíeArtíciilo  223.­  DECIÁRACI
pasivo deberá tramitar la cada
cabeza. de ganado mayor y p gff el impuestb correspondiente, previo al
sacrificio.

ARTÍCUIO 43. ­   Modifiquese el artículo  224 del Acuerdo  107 de 2016, el cual
quedara así:

Artículo 224.­ CONTROL
planta,  11evarán  un  registro
sacrificio  de  ganado,  adicio
animales exirido por el artic
la siguiente infomación:

a.  Nombres y documentos d
que introduce el semoviente
b. Lu8ar del sacrificio.
c. Finca, municipio y región
d. Fecha y hora en que flie

Parágrafo prime.o. Ia Ad
exhibición de este registro
reristro o la negativa a exhi
de sacrificio, acaiTeará la s
en el presente Estatuto.

cón  identificación  electrónica del
�egistró  diario  de  la  entrada  de
ie ia Léy g de  ig79', que contenga

S.ACFF|CI9.` L?.S~ adT.inistrqqo.res de ,1_:

del,!propietario y de la persona
','

>n Tributaria Municipal existá la
considere conveniente. Ia fidta de
arte del administrador de la planta
no enviar información establecida

Carrera 3 No.  12­88 Barrio 20 de Julio. Chla, Cundimmarca
­ailg:?#=c:§n@cecj:nmc#cTj;R£=igía;gov.co

Teléfonos: 88S S 1  77 885  5188

10(



Parágmfo  segundo:  Ia  realización  de  laL  actividad  de  sacriñcio  en
contravención  del  presente  artículo  será  sancionable  de  confomidad
con las disposiciones  administrativas,  disciplinarias y penales,  según
corresponda.

Parágraro  tercero:  Los  expendedores  y transportadorqs  de  came  en
canal,  deberán justificm  ante  cualquier  autoridad  municipal  que  lo
requiera, la procedencia de la carne :que comercia]izan o transportan.

Ba,rágrafo cuarto: Toda pers
público o privado dedicado al
para  el  ejercicio  de  su  acti
flincionamiento  expedidas  p
municipal.

ARTÍCUIO 44. ­  Modifiquese el
de 2016, el cual quedara así:

Contrlbución P

rlás

ral o juridica, biep sea del orden
i del gánado mayor; deberá contar

áount:t£¡[£::í€:=g:tteon¥e:aáoe:e:ívde:

XYl de| Título Primero,' del Acuerdo 107
1

1

o xvl  ;!
e Espectáculos Públlcos

Articulo  254.­ FUNDAHENh LEÓAL.  Ia contribución püafiscal de
espectáculos públicos se rige bajo los parámetros establecidos en la Ley
1493 de 2011 y demás nomas pertinentes y concordantes.

Artículo 255.­ ImcHO GENERADOR Y CAUSACIÓN. De confomidad
con lo  establecido  en el  artículo  7°  de la Ley  1493  de  2011,  el hecho
generador de la contribución parafiscal de espectáculos públicos, será
la  venta  de  boleteria  o  entrega  de   derechos  de  asistencia  a  los
espectáculos públicos de 1as artes
fecha en que se realice el esp

Artículo    256.­    ESPECT
espectáculos públicos  de la
vivo de expresiones artistica
todas   sus  posibles  práctic
imaginación, sensibilidad y c
la gente por fuera del ámbito

Esta definición comprende la
Expresión artística y cultu|1.

2. Reunión de personas en u

e§cénicas, independieptemente de la

1

PÚB+ICOS    GRAVAbos.    Son
artes
ente

nocim

escénicás, ias representaciones en
tro, danza, música, ) circo, magia y
raqas  p  creadas  a  partir  de  la

:otpde]ser
humano que congregan

1

ntes dimensiones:

ado sitio y,
3. Espacio de entretenimientó, encúentro y convivencia ciudadana.

Artículo  257.­  SUJmo ACTIVO.  EI  Municipio  de  Chía  es  el  sujeto
activo de la contribución parafiscal, la cual se destina al ',sector culturál
en artes escérricas del Municipio,  será recaudada por el Ministerio de
Cultura y entregada al Municipio para su administración.

Artícub 258.­ SUJEm PASIVO. Son sujetos pasivos de la contribución
parafiscal,  las  personas  naturales, juridicas,  sociedades  de  hecho  y
aquellas en quienes se realice el hecho gravado, a través de consorcios,

lorL



%MM¢tü
onsabiwad de Todos

Artículo 259.­ BASE GRAV
ingresos brutos, obtenidos s
1os espectáculos públicos o el

Artículo 260.­TARIFA. Ia
o derecho de  asistencia,  cu
pago, cuyo precio o costo in

EI Ministerio de Cultura po
pertinentes a fin de esta.blece
los productores.

Parigrafo. El impuesto de

base gravable será el valor de los
onto total de boletas de entrada a
e se haga por el derecho a ingresar.

ivale al "10% del valor de la boleteria
sea su denominación o forma de

sea: iguü o superior a 3 ! UVTS.

er las Jprificaciones que  considere
acidad de los reportes­ de ventas de

públicos se causa sin periuicio
del impuesto de industria y comercio a que hubiere lugar.

Artículo  261.­  OBLIGACIONES  ESPECIALES  PARA  LOS  SUJETOS
PASIVOS. De conformidad coh el articulo 9 de la Ley 1493 de 2011, los
productores pemianentes qu
artes escénicas en el bimestr
paraíiscal en los mismos pl
declaración   de   IVA.   IÁ)s   p
declaración  por  cada espec
cinco días hábiles siguientes
1a  contribución  parafiscal  s
designadas   por   el   Ministe
condiciones que el mismo se

Se  podrán  designar  como
entidades  encargadas  de  la
derechos de asistencia de lo
quienes  declararán  y  consi
condición.  Los  productores
parafiscal  a  consignar  el
efectuado.

sest
oduét

realizado espectáculos públicos de
án declarar y pagar la contribución
blqcidos para presentar y pagar la
res!  ocdsionales  presentarán  una
úbüco

alan

1a í con

e  realicen  dentro  de  los
la declaración y pago de
as  entidades i financieras
dentro   de   lo!  pl%os  y

ención  a  las  personas  o
de  la, boleteria  o

Lqbb¥:°ósne:ff*aqesceds::¥:=
án: deli monto  de­1á  cbntribución
e  las  retenciones  que  les  hayan

Parigrafo Prlmero. Cuando el productor del Espectáculó Público de las
artes escénicas no esté registrado de conformidad con lo previsto en el
articulo decimo de esta ley, solidariamente deberán declarar y pagar esta
contribución parafiscal los artistas, intérpretes o ejecutantes y quienes
perciban  los  beneficios  eco
escénicas.

Parigrafo Segundo.  Se incl
liquidación   de  la  Contribu
compensaciones de servicios,
financie la realización del es
de los mismos se haga entre
la base en  este  caso  será el
señalada.

Artícdo  262.­  ESPECTÁC
encuentran  excluidos  de  la
públicos definidos en el liter
así:  1as representaciones  en

ómico del  espectáculo  pqblico  en  artes

ntro  dé los ingresos base para la
afiscq,   los   aportes   en   especie,
de cueütas, o cualquier forma que
lo, cuahdo como cQntraprestación
ietéria b de derechos dé asistencia;
omercid  de la financiación  antes

'

XdLubos  DBL  IHPÚESTO.  Se
U£cnu+Eg#es£aaíLgLe4%P3ecdteüc2"o`?SL

vivo  de  expre§iones  artisticas,  en teatro,
danza, música, circo, magia } todas sus posibles prácticas derivadas o
creadas a partir de la imaginación, sensibilidad y conocimiento del ser
humano  que  congregan  la  gente  por  fuera  del  ámbito  doméstico.
Comprende las siguientes dimensiones:  Expresión artistica y cultural,

CarTcm 3  No.12­88 Barrio 20 d
E+riail: contactenos@conc l¡:hicap5:i£rarg¿nv:cr;rca

Web:w^M/.concejomun#ipalchía.gov.co
Teléfbnos: 885 5 1 88S  5]  88 26
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nsábilitiddeTodos

Reunión   de   personas   en
entretenimiento, encuentro y

Pmágrafo.  A  su  vez  se  en
parafiscal de espectáculos p

1.  Ias destinadas a recaudar
ánimo de lucro y debidam

2.   I,as actividades culturales
y que sean declaradas de i

3.  Las actividades culturales
acción comunal debidame

C0nvIV

uentr

'fondo
tede

Artícdo    263.­    REQUISITOS

eterminado   sitio   y,   espacio   de
ncia ciTdadma.

éxon`eradas  de  la  contribución
as sigui'entes actividadés:

para ehtidades de beneñcencia sin

rtivas a+spiciadas por el municipio
Fals:
aúspiciadas por las juntas de

pARA    EL    oTORaAHIEHTo    DE
PEEtmlsos    y    VEriíFICACIÓN    DB    LA    CAUSAC|ÓN    DE    LA
CONTRIBUCIÓN. Toda persoha natural o juridica que reálice u organice
espectáculos  públicos  en  e
permiso ante la Secretaria d
espectáculo, el sitio donde s
de boletas, tanto las que es
de cada boleta. Una vez auto
o  el  funcionario   delegado
presentarla  en  la  Secretarí
documentos:

1.   Si  la  solicitud  se  hace  p
existencia y representació
de Comercio o entidad co

2.   Fotocopia del contrato de
respectivo, cuando las ins
se realizará el evento sea
autorización respectiva p
inmueble.

3.   Paz y salvo de SAYCO ­A Í¥#;§ÍÍÍÍ

Ísólicitud por el Alcalde Municipal

ii:áa;1
interesado  procederá  a

anexando  lo§  siguientes

:i#dd:i:cá:
deberá  acreditar  su

de la respectiva Cámara

iento Ó el recibo de pago del canon
5 fisicds o bienes inmuebles donde
d?d dél municipio y/o copia de la
partiqular (es)  propietario  (s)  del
11

i entidLd similar autorizadaL por laIN
ley.

4.   Copia de comunicación raqicada en estación o comanqo de policía en
la cual señale la realizacióh del espectáculo, lugar, fecha y hora del
mismo.

5.    Póliza de cumplimiento
fijada por el Gobiemo M

6.   Póliza  de  responsabili
témino será fijada por

7.   Contar  con  un  plan
complejidad del evento.

8.   Cumplir con las condici
Decreto  ky  2811  de
materia.

9.   Cumplir con las normas
ubicación señalados en

Presentar la boletería en
setenta y  dos  (72)  horas,
relación pormenorizada de (
Ia Secretaria de Hacienda
boletas, incluyendo las de
tal) y que devolverá al repr

táculo, cuya cuantia y término será
1

1

extracohtractual,  cuyá  cuantía  y
o Municipal.
ncias  y  contingencias,   según  la

em?s  iomas  aplicabl?s  sobre  la

s a la irltensidad auditiva, horario y
bio de Ghía.

ád,  conl una antelación mínima de
o  Planma  en  la  que  se  haga una
resandó su cantidad, clase y precio.
1a planilla y procederá a sellar las
(que deberán estar marcadas como

tante del espectáculo siempre y cuando
haya dejado la garantia de págo establecida en el artículo aLnterior.

'J*



sea inferior a quinientas (500) personas, no se exigirá la totalidad de los
requisitos  establecidos en  el presente Articulo  de conformidad con lo
previsto en la redamentación conespondiente.

En todo caso, se deberá adjuntar a la solicitud la descripción del evento,
el  público  al  cual  va  diriüdo  y  si  se  prevé  la  ingesta  de  bebidas
alcohólicas. En el supuesto d
comercio  se  exigirá el  cump
Código Nacional de Policía y

Parigmfo   Segundo.   No  s
siguientes supuestos:

1.   Cuando  los  organizadore
totáJidad  de  ia  documen
evénto.

2.   Cuando    los    organizado
documentación  con  i
reaJización del evento.

realizarse el evento en establecimiento de
de  los requisitos  Previstos  en  el
ciá Ciüdadana

áj,  el  !bemiso   solicitádo   en   los

#:enFpsff=°)acur¥=d::nd)e:
11

emp+esarios    no    alleguen    la
e  (15)  días  hábiles  antes  de  la

Artictdo 264.­ oBLIGAclón DE LAs AUTOHDADEs MUNlclpAI,Es.
Ia  Secretaria  de  Gobiemo  o  quien  haga  sus  veces  facilitarán  la§
condiciones para la realización  de  espectáculos públicos de las artes
escénicas  en  los  estadios  y  escenarios  deportivos  de  su  respectiva
jurisdicción. En todo caso se deberán adoptar los planes de contingencia
y demás medidas de protección que eviten el deterioro de dichos lugares.
Los   empresarios   o   realizadores   de   los   espectáculos   públicos   se
comprometerán  a constituir ;1as  pólizas  de  seguros  que  amparen  los
riesgos por daños que se lle
en las mismas condiciones

El préstamo de escenarios
públicos de las artes escérrit
activiqades deportivas que s
condiciones del número de
definidas por la Secretaria

Fhrigmfo:  De  igual  man

:=:ep±íefnatcou:gfasdoebii:°ana#n]es¥

Aftículo  265.­  CONTROLES.  En

ausar y a entregar las instalaciones
s recibiéron.
''1

:rii#i:eo:¥;íróonffd=e£=eócíádceui:S

yplau¿Su#:::nü¿éeh:osse:Cíesnm¥s°:;:=
íl

stijición "butari; Municipal
scalizárión,   en   relación   con   el
blecidqs en el presente capítulo.

cualquier  tiempó, .1as  autoridades
municipales  verificarán  el  estricto  cumplimiento  de  las  obligaciones
señaladas en el presente capítulo y en caso de inobservancia adoptarán
las medidas previstas en la ley, garantizando el ejercicio del derecho de
defensa.

Artículo   266.­   FUNcioNAmlENT0   DE   ESPAcios   CULTumLES
PARA ESPECTÁCULOS  PÚÉI,ICOS  l)E LAS ARTES ESCÉNICAS.  De

28
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dbüúm
onsabi[tiddeTodos

2. Cumplir con las condicion
Decreto  Ley  2811  de  1974
materia.

3.  En  el  caso  de  edificacio
construcción  y  aquellas  in
comunidad con posteriorida

s sahi

esnu

contar  con  un  concepto  tétnico

emás  hormas  aplicables  sobre  la
¡

ariásyLbientalesdefinidasporei

¥?s,  laF  qu.e  soliciten  licencia  debles  pára  la  recuperáción  de  la

i:: ren¢ia de un  sismó,  se deberá
coriportamiento  estructural  y

funcional del escenario­, en loá térrninos y condiciones establecidas en la
normatividad nacional que regula la materia: Ley 400 de 1997 y Decreto
reglamentario 926 de 2010 y/o las que las modifiquen o sustituyan.

4. Cumplir con las nomas referentes a la intensidad auditiva, horario y
ubicación señalados por la er}tidad competente del respectivo municipio
o distrito.

Pffágrafo ffimero. El cump
veriñcado  por  las  autorida
presentando el documento d

Parágrafo Segundo. Ninguna
requisito   adicional   de   fi]n
actividades culturales y econ
a la circulación  de espectác
previsto en la ley. En virtud di
de los aspectos técnicos de s
autoridades competentes no
erigen  para  otro  tipo  de  e
variables generadoras de ries

autóri

odrán

0Sem

1

de ios átados requisitos podrá ser
petentes  en  cualquier  momento,

ción pefnente.

ad| pod[á exigir licencia, pemiso o
erio   para   el   desarrollo   de   las
n k)s e§pacios culturales dedicados
blióos  de  artes  escénicas,  salvo  lo

ipald.ad,paralaverificación
que haya lugar, 1as
diferentes a los que

abiertos  al  público  con

Parágmfo  Tercero.  1o  previsto  en  este  articulo  no  aplica  para  los
parques, estadios y escenarios deportivos en los cuales qcasionalmente
se realizan espectáculos públicos de las artes escénicas.

Parigmfo Ciiarto. El organizador o productor de un espectáculo público
de laLs artes escénicas deber
trata este articulo, con un
a la realización del mismo.

Parágrafo Qulnto. Témiino
competente contará con un
expedir o negar el pemiso s

Artícdo    267.­    OBLIGA
contribuyentes de la contrib
estarán  obügados  a  exped
confohmidad   con   lo   señal
munióipal.

Parigmfo.  Cuando  no  se  c
artículo,  se  incurrirá  en  la
Estatuto Tributario

registrar y acreditar los requisitos de que
mo

arad
rrin

mpla

[emen|squinceüasde­telación
sobre el pemiiso. Ia autoridad

de veinte (20) días caleridario pffa
111

E`    EXPEDIR     FACTURA.     I+os
aráfisc# de espectáculqs públicos,

::t=e:ts°,aiqtu.irg.en::iá:

icon  lo !establecido  en  'el  presentesancióm  prevista  en  el  articulo  652  del

29
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siguientes  a su realización.
parafiscal se realizará ante 1
Ministerio de Chltura dentro
señale.

Artículo  269.­  RÉGIMEN
administración  y  sanciones
contemplados  en  el  Estatut
ventas. Ia Dirección de lmp
competencia    para    efectu
determinación, aplicación de
impugnaciones  a dichos act
contribución    parafiscal,
procddimientos previstos en

1

Articúlo 270.­ CUENTA ES
LA  CONTRIBUCIÓH  PARAF
entidad encargada de re
de  entregarla al municipio.

de los

de  lla

ancio

aracióhr y pago  de la contribución
ades firiancieras designadas por el
plazos y condiciones que el mismo

ÑTRbucIÓN  PARAFISCAL.  La
t contrib[ición  parafi§cal  serán  los

tafio  Par?_ el.  impués±o_.99bre  !a9Aduanás Nacionales, PIAN, tendrá
fis¿alizición,     1os    pitocesos    de
es y la resolución de los recursos e
corpo  p;ara el  cobro  coactivo  de la
s    ;y     sanciones     aplicando    los
toiTributario.

E#t#te£Hdlemálk:Ige:áD1:
udo de Íla contribución parafiscal y

Éstos  iLecursos serán recaudados en una
cuenta especial y estarán des'tinados al sector de las artes escénicas de
acuerdo con el objetivo de esta ley.  t

Ia Cuenta Especial  de la i
públicos de las artes escénit
entidad que trasladará los r
a su vez, deberá transferir 1
recursos y sus rendimienta
orientados  a  inversión  en
dotación de la inffaestruct`
públicos de las artes escé

I®s recursos de que trata e
demás  recursos  del  presu
deberá realizarse en cuent
municipal.

Parágrafo Primero. Estos re
el municipio destine a la c
artes escénicas.  En  ningúr

ión  pa+afiscal  de  los  espectáculos
á a, cargo del Ministerio de Chltura,

la Sec+etaria de Hacienda, la cual,
os a la lsecretaria de cultura. Estos
de destinación específica y estarán

f:gáe:E£sou:
ación,  mejoramiento  y
para los espectáculos

1

1o ho hlLrán unidad 'de taja con los
ei  Lunicipio  y  su  adpiñistración
da§ de! los recursos de la entidad
Li1

1°apis8re¥p::itiitu,gs]°pSú:eü%rss°dseq]::

drán  dpstinarse estos recursos  al
pago de nómina ni a gastos adminisFativos.

Articulo  271.­  ESPECTÁctmos  PÚBLICOS  NO  SUJrE"S  0  NO
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onsabilitiddeTodos

sobretasa  informarán  al  N
Dirección  de  Apoyo  Fiscal,
territorial, tipo de combustibl

Los  responsables  deberán  c
aquellas  entidades territori
dentro del periodo gravable n

Ia  declaración  se presentarfi
diseñe u homologue el Minist
de la Dirección de Apoyo Fis
de la sobretasa, según el tip
uno de los entes territoriales,

Parigmfi   Primero: Los dis
sobretasa a la gasolinaL motor
dentro de los siete (7) prime
causación.

Parigmfo Segudo: Para el
efectúe directamente a las es
en  el  momento  de  la  caus
distribuidor mayorista el de
distribución de la sobretasa r

ARTÍCUI® 46. ­   Modifiquese elA
quedara así:

Artículo 280. mscRIPCI0
EspECIALEs  EN  m  soB
responsables de la sobretasaL
1a  Administración  Tributari
adopte para tal efecto, dentro
kis cambios que se presente
del propietario, la razón soci
cierre del establecimiento, d
siguientes a las modificacion

1a misma. En caso de que n
mediante deteminación prii

isteri

y,

de  Hacienda y  Crédito  Público  ­
ando mensualmente por entidad

tidad d¢1 mismo.

coh  lai obligación  de  declarar  en

Í='::nfimd:poepr:rcágó,n3:ng::a¥ads:
s  formLiarios  que,  para  ei

:#sdéadyeg=éagiá:sEb#=,e:=::::

Í.eí
delcdmbústi

¡Ónyüe

efecto,

que corresponda a cada
Fondo de compensación.

miribristas deberán cancelar la
corriente o extia al responsable mayorista,

días calendário del mes tsiguiente de la

CIone

de los

berán

1a, venta de la gasolin? que no se
dé servicio, la sobretasa se pagará

En`  todb  caso,   se  esp'ecificará  al
al del broducto para efectos de la

280
1

'

1 Acuerdo  107  de  2016,  el  cual

FTti#xi%LrN
OBLIGACIONES
A  MOTOR.  Los

otor, deberán inscribirse en

#,tsT£:s=tíe:]d£=as:oguT:netess:
originado en la variación

resentánte, cambio de surtidores o
redstrarse dentro los ocho (8) días

Ilos responsables de la sobretasa, están obligados al recaudo y pago de
hicieran responderán por ella, bien sea

ial de, la sobretasa.

Las  plmtas
combu stibles suministrará]
en especiaJ las consagradas

'o)  dis[ribuidores   mayoristaLs   de

midad con las nomas vigentes,
el Debretó Nabional 300 de 1993 o noima

que lo modifique o adicione, toda 1
TTibutaria municipal requie

Con el fin de inantener un

á:e,adsí:g£::h]odsí=s±o::tS,:a:,
entregas    del   bien    efectua
departamento, identificando i
reSstrar la gasolinaL que retir

ión que la Adpinistración
de la sobretasa.

y detallado de |os recursos

Frip:ftsa;:mdít:n:ígp[::e:vp¥dí,§s::;oT:;
Ldor o| receptor. Asi mismo deberá
consumo propio.

Csrrera 3 No.  ¡ 2­88 Ebrrio 20 de Jvlio. Cma: Cund.mamarc8
unicipal �gov.COE­mail: contactenos@coi

Web: www.concej.o
Teléfónos: 885
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ARTÍCUIO   281.   RESPONSABILIDAD   PENAI,   SOBRETASA   A   LA
GASOLINA MOTOR. De conformidad con el Articulo  125 de la Lcy 488
de  1998,  el responsable  de la sobretasa a la gasolina motor,  que no
consigne las sumas recaudadas por poncepto de dicha sobretasa, dentro
de los dieciocho (18) primerog días qalendario del mes siguiente al de la

Íí:eli:=:F:­ioe:i:l:dÉe:?:s¥.?cn:j:`:¡
causación, queda sometido
penal para los servidores pú
por  apropiación.   Igualmen
intereses establecidos en
la retención en la fuente.

(

Tratápdose de sociedade
inism'as sanciones las persc
del cumplimiento de dichas
deberán  informar  a la Adh
ejercicio  de  sus  fi]nciones,
autonomía Surlciente Pma
aceptación.  De  no  hacerlo;
recaerán en el representant(

En  caso  que  los  distribuid

o para los responsables de

quedan sopetidas a esas
;argadas en cáda entidad
a tal efectó las empresas

Licipal,  con  anterioridad  al
e  la  persona  que  tiene  la

y la constmcia de  suncar8O
revistas  en  este  articulo

oristas  no  paguen  el  valor  de  la
sobretasa a los distribuidores mayoristas dentro del plazo estipulado en
la Ley 2010 de  2019,  se harán acreedores a los intereses moratorios
establecidos en el EstaLtuto Tributario Nacional pgmaL los responsables de
retención en la fuente y la sanción penal contemplada en este artículo.

ARTÍCUI.0 48. ­   Modifiquese el
quedara así:

1

Artícho  282.­  msTRUME
Se presume que existe evasi
cuando  se  transporte,  alm
autorización por parte de las

Los  sitios  de  almacenarnien
tengan  autorización  para
inmediatamente como medi
desista  de  realizar  tales  a
correspondiente.

Las autoridades de tránsito

282  dgl Acuerdo  lp7 de 2016, el cual

ARA  CONTROLAR iLLA.  EWASIÓN.
sa a ia gaáoiiha a motor,
por  qulenes

petentes.
no  tengan

°áLcetiía:°d¥as:r°á°r'ceq=:d::

:!S;egtip£:d'Lah=:o:::iós:

de policía, eje+cer sus competencias para
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Comp 1
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TARIFAS PARA CARRO MASE
�­`, 0

MO�.8EBCA"0"¥oÜQms¥

TEÁMITB

1(

',(

)

1'1

i

� E"HOS ;ELABomcIÓH1         DE
ESPECIE

SITO �  WNAL

CAMBIO BLINDAJE                      ` Í

1 2.3459 1             0.2555

CAMBIO DE COLOR                    ' )

1           2.7815 0.2555
CAMBIO MOTOR 1 2.7815 0.2555
CAMBI0 SERVICIO                       ' 5.8982 0.8047
DUPLICAD0 LICENCIA TRANSITO 2.7815 0.2555
MATRlcum INlcLAL 3.1073 0.8047
mDlcAcloN CUENTA 4.6582 0.8047
INSCRIPCIÓN PRENDA 1.1927 0.2555
REGRABACION DE CHASIS / MOTOR/

2.3459 0.2555SERI E
FEmTRICULA ( 4.6582 0.8047

TRANSFORMACION 1 í          2.34SÓ 0.2555
TRASLAD0 DE CUENTA 1 !         0.0000 0.0000
TFmspAso 2.0402 0.2555
TrmspAso pERsoNA INDm IN A 1 1          2.5678 0.0000
DUPLICADO DOS PLACA 1

1 !
2.3123 0.8047

cANCEmclóN MATRlcuLA 1

1 1.0598 0.0000
cEFmÉ`icADo TmDicióN I1

1

1.2608 '            0.0000

CAMBIO PIACA                            ,
1

1

1 2.3459 0.8047
LEVANTAMIENTO PRENDA

1 2.3459 0.2555
REFRENDACION LICENCIA CONDU¿CIÓN 1 . 1 1 74 0.3446
EXPEDICIÓN    LICENCIA CONDUCCIÓN 1.7169 0.3446
DUPLICADO     LICENCIA CONDUCCIÓN 1.3181 0.3446
RECATEGO RIZACIÓ N LICENCIA

2.9491 0.3446CONDUCCIÓN ARRIBA
RECATEGOR12ACION LICENCIA

2.9491 0.3446CONDUCCIÓN ABAJO
DUPLICADO UNA PLACA 2.3123 0.5379
MODIFICACIÓN DE ACREED R1

1           0.8788 0.2555PRENDARIO
EXPEDICIÓN LICENcn CON UCCI N

1.2241
I

POR CAMBIO DE DOCUMEN 0.3446
í

!

TARIFAS PARA M CI LETAS:YCUAT"OTOS

TRÁMITE
i

i

11 PEmHOS ELABORACIÓN
DE ESPEM=IE

m­SITO WNAL
CAMBIO DE COLOR 1

1
2.7815

I1             0.2555

CAMBIO MOTOR                           i 1

11

2.7815 0.2555
DUPLICADO LICENCIA TRANSITO     ' 2.7815 0.2555
MATRICULA INICIAL 1.6949 0.5223
FLADICACIÓN CUENTA 1.5416 0.5223
INSCRIPCIÓN PRENDA 1.1959 0.2555
REGRABACI0N       DE CHASIS / MOTOR

2.3459 0.2555/SERIE
REMATRICULA 3.6863 0.5223

Carrera 3 NCL  12­88 Bsrrio 20 de Júlio. Ch(a, Cundinamsrca
E­mail:contactenos@concejqmunicipalchia.gov.co

Web: ~.concejom
Teléfonos: 885 51

ipalchio
885  5' 33
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onsábi[idad de Todos

_    ______    1              __

'

1

TARIFAS PARA H
`1

LEtAS k CUAT"OTOS

THÁMITE
1!

i

� E­HOS ELABORACIÓN
!

DE ESPECIB
"SITO ; VENJm

TRASLADO DE CUENTA '        o.oooo 0.0000
TFLASPASO Í          1.4407 0.2555

TRASPASO PERSONA INDEr RMIN A 2.5678 0.0000
DUPLICAD0 DOS PLACA 1

1 1.7761 0.5223
CANCEIACIÓN MATRICULA 1.0598 0.0000
CEFmlFICADO TRADICIÓN

11

1.2608 0.0000
LEVANTAMIENTO PRENDA 1          2.3459 0.3446
REFRENDACION LICENCIA

1.0923 0.3446CO NDUCCIÓ N                                 i
EXPEDICIÓN    LICENCIA CO ucclóN 1.7169 0.3446
DUPLICADO    LICENCIA CONbuccIÓN 1.2084 0.3446
RECATEGORIZACION LICEN

' 2.9491 0.3446CONDUCCIÓN ARRIBA
RECATEGORIZACION LICEN '1

0.3446CONDUCCIÓN ABAJO 2.9491
MODIFICACI0N DE ACREED Rl!

1.0013 0.2555PRENDARIO
EXPEDICIÓN LICENCIA CO     ' UCOI N1 !1             1.177o

0.3446POR CAMBIO DE DOCUMEN
'

1

"miuB TRÁMiT EN !+1"SPORTE PÚBLIcb

TRÁHITE
i

1

PEmHOS iELABomcióN
)11 DEORAHSITO i ESPEX3IE1WNAI`

HABILITACIÓN DE EMPRESA D] 1!       112.0716

0.3446TRANSPOFTE PÚBLICO
MODIFICACIÓN DB HABILITA IÓN E0 11

56.0358 0.3446EMPRESAS DE TRANSPOFrl`E pÚÉL
TARjEm DE opERAclóN co ECTIVO

1.3999 0.3446
(EXPEDICIÓN, RENOVACIÓN, (1,

DUPLICADO, ENTRE OTROS '

TANEm DE OPERACIÓN IN
'MDT

i          0.8412
'       1             o.3446(EXPEDICIÓN, RENOVACIÓN,

DUPLICADO, ENTRE OTROS
ADJUDICACIÓN, AUTORIZACI "D]

112.0716 0.3446NUEVA RUTA Y HORARIOS
PROLONGACIÓN DE RUTAS !1 i      84.0537 0.3446
MODIFICACIÓN 0 REESTRUC U IÓN

84.0537 0.3446DE RUTAS '

ASIGNACIÓN Y MODIFICACI ­ DP
(

1       56.0358
()

CAPAclDAD TRANspoFrrADo 0.3446
CEFmlFICADO DE CAPACID

DE'POFmUSET

y

'

0.3446

TRANSPOFH`ADORA, CAMBIO
1

EMPRESA MNCULACIÓN Y
DESVINCULACIÓN) EN TRAN

1

1.6824
puBLlco coLECTrvo (Bus,
MICROBÚS|
CERTIFICADO DE CAPACID

clóN L

I 1.1205 0.3446

TRANSPOR'IADORA, VINCU
DEsvlNcumclóN EN TRAN POFTE
PUBLICO INDIVIDUAL (TAXIS)

34
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Compm '
'.'*i,i"&d#

Tlmlü TRÁMI ÉN THÁNshoRTE PÚBLICó

TRÁMITE '

DE"HOS ImABomclóN
1I'E EspEx3m

1 b"slm VENAL
TRucruRAclóN DE HORARlos 56.6832 0

PERMISOS ESPECIALES TRANSITOFUOS 3.6791 Q
mcloNALlzAclóN DE cAPAclDAD

56.6832 0TRANSPOR'I`ADORA
CAMBIO DE NIVEL DE SERVI 10 70.8540 0
EMPALME DE RUTAS 56.6832 �0

AUTORIZACIÓN DE ZONAS D 1

11         56.6832

0OPEFUCIÓN
CANCEmcIÓN DE TARjETA �E

1 i       28.3416 0OPERACIÓN
AUTORIZACIÓN DE RUTAS D

1 i1         56.6832

0INFLUENCIA
DESISTIMIENTO DE PRESTA IÓND

42.5124 0SERVICI0S
1

REalsTRO NACIONfü DE E' NAS NÁTÜRAI;ES 0 ÚÜRÍDICAS,
PÚBI,ICAS 0 PRIVADAS P TAN §ER"CI0S AL SECTOR

P LI` . "pNO

TRÁMITE
(

DERECHOS ELAB0RACIÓN
)DE ESPECIE

(, TmNSITO VENAL
INSCRIPCIÓN DE PERSONA NATURAL 0

0.1236 0JURÍDICA, PÚBLICA 0 PRIVADA
MODIFICACIÓN DE DATOS DPATU" 0

0.4550 0
INSCRIPCIÓN DE PERSONA N
JURÍDICA, PÚBLICA 0 PRIV A.'

Adiciónal a los derechos de ándit
1,yéspebes venales se tobrarán

los derechos correspondiente
`alR NUTeye`saib¥caa§|ya:bá:3:soi:ieosn::

favor del Ministerio de tran borte
legales y reglamentarias.

(
1

1!

APR0BACION DE P E5 EhAri;EU0 DE TRANSITO
Manual eóe amciónm

TRÁMITE ) DERECHos DE TRANsrro
CATEGORIA I \ 1                                                 1.o UVT

CATEGORIA 11 1 ! ¡                                             4.O UVT

CATEGORIA 111 1                                              2o UVT
1

Parágrafo: En el caso de la ejecución de obras públicas en lajurisdicción
del  municipio,  las  mismas  se  encontrarán  exentas  del  pago  en  la
aprobación de los planes de manejo de tránsito.

ARTÍCUI®  50. ­   Modiriquese el Íartículo 412  del Acuerdo  107 de 2016,  el cual
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nas  tab
zan conforme a ]o estap

an                                                             an                         ar           rm
',,1

ar                               IJe                                                     m
modifiquen, sustituyan o reglamenten.

ARTÍcum 51. ­   Modiriquese el artículo 414 del Acuerdo  107 de 2016, el cual
quedara así:

1

Articulo 414.­TARIFA POR }CONCBmo DE ESTEHLIZACIÓN mRA
CANINOS   Y   FBLINOS.   Detemínese   como   tarifa   a i cargo   de   lo
propietarios  o  responsables elos i caninos  y  felinos  due  accedan  €
programa   de   esterilización qulru gica,   a   través   del lardpcorilasiguiente;ta¡   Secretaribla:I
Municipal de Salud, pagarán eac

)

ESTRAT0 0 USO i tJW I
Estratos 1 0,0 I
Estra.tos 2 0,0 I
Estratos 3 1 0,0
Estratos 4 ' 4,0
Estratos 5 4,0
Estratos 6 I4,0

Zonas no estratificadas 4,0

ARTÍCULO 52. ­   Modifiquese el árticulo 416 del Acuerdo  107 de 2016,  el cual
quedara así:

áá¿cs¥oÁHc4ÍS.:cDEERT]#SACE3E¥H?SDoPc°iE[HEE?]::£gtituDy:
'hlhecho   generador   de  los   dérechos por  expedición   de  constancias,

certificaciones y documentosí  la e    edición por parte de la autoridad
municipal   competente   de ualqu era   deí  los   docurientoS   que   Se
relacionan en el artículo 417 elpr­cul eTe Estatuto.               ¡

ARTÍCUIO 53. ­   Modifiquese el 417  d  1 Acmerdo  107 ,de  2016,  el cual
quedara así:

'

Eri±ts°#e¥NaR¥ff¥¥!n£[í:ea:a:1Artícdo 417.­ TARIFAS DE #.ÉCONSTA»CIAS, CERTIFICA
de constancias, certificacion syqo
siguientes tarifas: '

Í

1

Eap®d]clón de ce  !
1 VdoreDm­do€enm

mcldps ; daL                   Í')

Tasa de Uso centro de despacho de transporte por unidad 0,08
Inscripción    a    censo    de    población    canina    y    felina 0,70
potencialmente peligTosos
Constancias de Planeación 0,25
Certificación Uso del suelo 0,25
Certificado de legalidad de barrio 0,25
Certificado de demarcación 0,50
Certificado de localización prediü 0,25
Certificado de coordenadas de p

rntosq
e la red topográfica del : 0,80

Municipio
'üX

Caiitra 3 No. 12­88 Barrio 20 de J lio. chü li;m:!ggcmo!Í"        i9   ­

©:6SE­mail: contactenos@ooncej unicipaffl

Web: ww.concejomuni ig:8#ii. 1
Teléfonos: 885 51  77 `­­­
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Epediclón de ce  ¡ isJ+        ,
Vdorepremdo8entJVT

m1

Fotocopias en cua]quier dependEstudioyregistrodeestablec. ncia unicipál 0,006
'entos ducativos privados 2,00

Derechos  de  expedición  de  co stan  .' SyCerfficados  en ,1a, 0,20
secretaría de educación. )

1

Aprovechamiento  económico  p ru!o de e,:p.ticio  público  ten'm2mensualt 0,75
zonas autorizadas y previa red

1en
.ta

`ón

1

)
11

(

H 1!

Vdor
t;Sacrinclo, Faemdo y

((
emresadosentJWespe e

1

Derechqs de la planta de sacrifi 'o st fi enádo Éor sacriñcio de 0,70
Emado mayor

1)

Derechos de la planta de sacrifi
�o y faenado por sacrificio1 de 0'60

ganado menor (porcino|
Lombriz Californiana 0,30
PrAR  (Planta  de  tratamiento  de  aguas  residuales,  ganado 0.20
mayorl
PTAR  (Planta  de  tratamiento   àe  aguas  residuales,  ganado 0,20
menor y porcinos)
Manuténcíón grandes aníma]es Por,dí 0'77
Manutención pequeños  animal SP0r a' 0,20

1

1

Inscrip€lón a cursoe de form ón
'

)

q..!1[
1!  por semes1

tm,l
Vdorepr®8ados®ntJW"

Personas con i)untaje  SISBEN a 9 (
0,00

Personas con puntaje  SISBEN 9a:5 0'73
Personas con puntaje  SISBEN 6á7 1,45
Personas con puntaje  SISBEN Oeh delántel 3,63

(

' .+p++!
:.

1

¡         Inffaeetmctura epmmdo8enUW
Í

Ruptura de vías en asfdto (cos .  por rietro cuádrado) 2.0
Ruptura de vías y levantamientó de adoquín (costo por metro 1.5

cuadrado)

Parigmfo   Primero.   No   se   realizará   el   cobro   por   concepto   de
rompimiento de vías en.as£áEto p.oT metro cuadrado y rompimiento  de

1       _    _1   _           ___  ___   J_        1__metro  cuadrado  cuando  las
aribs realicen ias reparaciones

ortqrá  la  respeqtiva  póliza  de

vías  y  levantamiento  de
Empresas de Servicios pút]
al  área  a  intervenir  para
estabilidad de obra.

Se verificará por parte de
por  este  concepto  no
Secretaria de Obras públi

Parigrafo Segundo.  En i
servicio  será cuantificado
múltiplo  del  mil  (1000)  .
comprendidos entre el r
que se aproriman al mú

tració
da' 1 a ros  usuarios;­ aéí  mismo  ia

municipal que la exención

a Éati§facción las o'bra5 realizadas.

eltmohto  del  derecho,' producto  o
se  debe  aproximar  al

excepción  de  los  valores
L diez mil ($10.000) pesos,

(ióo) rhás cercano.

1___­­­­­­.­­_
Carrem 3 No. 12­88 BsrTio 20 de Juh.o. Chía, Cundimmatca

E­ma¡*:3r#.nc°osn@cecj:nm:Ü##£Fa::Coh¿::8°Vm

Teléfonos: 885 5177 ­88S 5188

`\
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d„Üúm,
üo±ilidadde"osCompno

Parágrafo Tercero. Ia Secre 'ad Desahinstalaaratal

1i:.:ons:Es:::Íd=a;c,oá£e=::c=g:

de la administración y manej de, la
de acuerdo a la re8lamentaci nqqe

ÍCUIO 54. ­   Modifiquese el
1

1­éu(PORurb 419  dFI Acuerdo  107  de  2016,  el
.ara así: 11mlc]CIÓH    Y    ESTUDIO    DE
Artículo   419.­   ®STOS
SOLICITUD   DE  LICENC STI'snlos AS.   A  las  solicitudes  de1esaplicaráuncobropor
1icencia de construcción y/
radicación y estudio de trámi e,de cuerdo1 on la siguiente tabla:

y

DESC �.. IÓN 1                                                                                                                                                        1 VALOR EN tJVT

ón

CONSTRUCCIÓNVIVIENDA
(Ha ta 41 u idades) 1,0
(De a10 nidadc!s' 3,0
'De Oa5 unidades) 10'0
ÍMá de501 unidadés| 30,0

CONSTRUCCIÓNOTROSUSOS ÍHa h150 'lm2'
1,0

(De 51a 1000 m2i 3,0
ÍDe Ooleh adelarite) 10,0

URBANISMO
Pmsoli ` 'ttudes das        llasIse

0,02 (por m2)
Todos los usos liquiárea n=i or,  m2.élote.lde1

grafo Primero. En caso de!o
1�gFadrd:if:uüÍ:ToaiFaddee::::gt::

rbanismo simultáneamen ' séc�ciohe dedía
1,11qúese    solicitadas pqrlaAlcalradicación.

o Segudo. I+as actu
Municipal  y  sus  entidades desce traliza  as,  1as  Juntas  de  Acción
Comunal  que  tengan  cará erpúP0rra 1icp  y    olectivo  no  pagmán  estos
costos. 1

1

o Tercero. El cobro �cación se realizará al momento de

reaüzar la revisión e inforina 'ón de
prqyec'ón,del

gr.oyTctpor.esentadóndelpagoserá requisito previo para la ádica
1

ÍCUIÓ  55.  ­Modifiquese  e,i  libro l!SEGUNDO  del  Acuerdo   107   de  2
sustituyéndolo por el Régimen

RÉGIMEN S

Artícúlo   423.   FUNDAMEN
dispuesto en la Ley 2010 de
2020 se adiciona el presente
de  Chía, por el cual se ado
integra el impuesto de indus
condicionado a la continuida

Parigmfo.  Atendiendo  a  1
Constitución Nacional y en
1091 de 2020, el municipio d
1a  autonomía  con  respect

R0S

ributatión el cual quedará así:

GÚNDó

UTACIÓN

AL.   ­1   De   confomidad   con   lo
su Dec+eto re8Lamentario  1091 de

de Rentas del Municipio

m¥.eap.l:Fn:l.eüá:d¥beTtcaució::iu:
ativa nácional.

=ide:Ec::o#:i¥23:isDed:e::
lentro de su jurisdicción, consewa
uestoi de  industria  y  comercio

:Cundimmarca

!ÍÍSI;ñ:E;:Í?mí

Cari.em 3 NQ  12­88 Ebrrio 20 de
E­mail: contsctenos@concej

Web: w\M^/.concejomunj
Teléfbnos: 885 5 I  7 38
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consolidado, para la determi
tributaria,    régimen    sanci
sujeciones,   descuentos,   re

1

deho8
exen?cl

1ementos de la obligación
iones,    exclusiones,    no

stros  !de   con'tribuyentes,   así   como   la
í.elacionado  con  la  administración

coá sujeción a ios iiriites impuestos por ia Constitución y ia Ley i4 de
1983, Decreto  1333 de  1986, Ley 383 de  1997 y Ley 1819 de 2016. Por
lo tanto, las disposiciones aquí contenidas serán comprendidas dentro
del actual Estatuto de Rentas del Municipio de Chía y las normas que
los modifiquen o adicionen.

re8lamentación  del  procediriiento

Articulo 424.  DEFINICIÓN.,: ­El impuesto unificado bajo el Régimen
Simple de "butación ­ SIM]
de deteminación integral,  d
que sustituye el impuesto so
al consumo y el impuesto de
de  los  contribuyentes  que
rnismo.

PARÁaRAFO.   El   impuesto
comprende, el impuesto de
avisos y tableros y la sobre

Artículo 425. IDCHO GENE
unificado bajo el régimen
descripción del artículo 904

:e:]sL=cí:nod£:£eytriá:E#oónb:pea;odnd:
gra el impúesto nacional

}rcio consolidqdo, a cargo
amente  por  ácogerse  al

y   comercio   Qonsolidado
rcio, el complerientario de

ho generador dél impuesto
ión ­ SIMPLE, confome la

de ingresos susceptibles de p+oducii
2010 de 20198, es la obtención

un incremento en el patrimonio, y
su base gravable está integrada por la totalidad de los ingresos brutos,
ordinarios   y   extraordinarios,   percibidos   en   el   respectivo   periodo
gravable.

Parágrafo.   Para   el   caso   del   impuesto   de   industri?  y   comercio
consolidado,  el cual se integraL al impuesto unificado baj[ o el Régimen
Simple qe. T:ribTtaci9T ­ SI¥FLE s? ,aplicará. la noma.tividad vigente en

1                       1   _   _    _    _  __1_   _          _1_         J±_1__        1_con  los  elementos  de  dicha  lael  municipio  de  Chía  rela¢ion
obngación tributaria: hecho
pasivos;    el    régimen    san
sujeciones,   descuentos,   re
procedimiento    relacionado
atendiendo 1o previsto en la
en el articulo 2.1.1.12 y de
la Constitución y la ley.

Artícuilo 426. SUJEm ACT
Chía,   siempre   que  las  ac
servicios se realicen o se enti

de
idad coü los límites impuestos por

1 sujet¢
qomqi::Í::,se=ád:lsáudn::.p:o£:

ealizad&s en su jurisdicción.

Artículo 427. SUJETO PASLVO. be acuerdo con lo establecido en el
artículo 905 de la Ley 2010 de 2019, podrán ser sujetos pasivos del
impuesto unificado bajo el régimen de simple tributación, 1as personas
naturales  o  jurídicas   que  reúnan   la  totalidad   de  las   siguientes
condiciones:

1.   Que se trate de una persona natural que desaiTolle una empresa o
de una personajuridica en la que sus socios, participes o accionistas
sean  personas  naturales„ nacionales  o  extranjeras,  residentes  en
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4.   Si uno de los socios persona natural tiene una participación superior

:rilñocoáod:nb:j:ae|oRTémÉ§ehso?ídpat:esdenomi:¥gósne=seiMFLPE|e:::
bnitos   se   revisarán   de   forma

a  si  participación  en  dichas

ralesEerenteoadri]istradorde

1ímites   máximos   de
consolidada  y  en  la
sociedades.

5.   Si.uno de los socios p
otras empresas o socíeda
se  revisarán  de  forma
sociedades que administ

6.   Id persona natural ojud
tributarias de carácter n
sus obligaciones de pago
Social lntegral. También i
el  Registro  Único  Tribu
electróricos    de    cump
electrónica.

Parágrafo  Primero.  Para
mázrimos de ingresos que tr
se tendrán en cuenta única

unificado bajo el régimen
personas:

bárimos de ingresos brutos
ada  co 1os  de  las  empresas  o

etiiatdc°yn=:Sn]P¢t;í£;C;O:oe:
s al Sistema dé Seguridad

[ con na inscripción respectiva en
)  y  éon  todos  ios  ihecanismos
fimá    eLectróníca    y    factura

1a  cdnsolidación  de  los  límites
s humera|es 3, 4 y 5 de este articulo,
lds ingresbs para efectps fiscales.

Parigmfo Segumdo. Atendiendo a lo dispuesto en el artículo 906 de la
IJey_201.Oqe.20|9,.n.opodiánpptar9?.rser:Tjeto3,P¥jv_oS.delimpue:to

ple tiibutación ­ SIMPLE; 1as siguientes

1.   Las    personas   jurid
pemanentes.

2.   Las   personas   natu
establecimientos pemar

3.   Las personas naturales
sus  actividades  configu]
realidad laboral o relaci€
normas vigentes. Ia Dir(
(DIAN)  no requerirá pro
administrativa para el ef

4.   Lás sociedades cuyos sot
una relación  laboral  co]

5.  PÍ:s::álde:á:sreqsú:dsoes=o
de personas juridicas
residentes.

1

estaLblecimientos

resideiicia   en    el    país    o    sus
11

país que en el ejercicio de
lerpent s  propios  de  un  contrato

entaria de acuerdo con las
Aduanas Nacionales
autoridad judicial o

inistrádores tengan eh sustancia
tr.q[pri.tq,  p?r t[?tar::  de  servicios

ubsidiárias, agencias, sucursaies,
o extiánjeras, o de extranjeros no

6.   Las   sociedades   que   sean   accionistas,   suscriptores,   partícipes,
fideicomitentes  o  beneficiarios  de  otras  sociedades  o  entidades
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##R##ti#os
a)   Actividades de microcrédito;
b)  Actividades de gesqón de activos, intemediación en la venta

de activos y/o 1as actividades quede activos, mend
generen ingresos p
los ingresos brutos

c)   Factoraje o facto
d)   Servicios   de   ases

créditos;
e)   Generación, trms

energía eléctrica.
f)    Actividad  de  fabric

automóviles.
g)   Actividad de impo

¡  h)   Froducción o com
y pólvoras, explosi

sivos
totale de ,la p

e cbmb

esenten un 20% o más de
rsona natural q juridica.

y/o   estructiración   de

ción o comerci

ión o  comerci

stibles;

tonmte.s.

E:::::
as de fuego, municiones

9.   Las personas naturales o juridicas que desaiTollen simultáneamente
una de las actividades relacionadas en el numeral s anterior y otra
diferente.

10.Las sociedades que sean el resultado de la segregación,  división o
escisión  de  un  negocio,  que  haya ocurrido  en  los  cinco  (5)  años
anteriores al momento de la soücitud de inscripción.

Artículo 428. BASE GRA:VABliE. ­ Bl impuesto de industria y comercio
consolidado en el municipio
y  comercio,  el  complemen
bomberil, se entenderán com

Parágmfo. Para establecer la
comercio,   el  complementari
bomberil, será necesario r
175 y¡ 310 del presente esta

Artíchlo  429.  PERIOD0  G
decréto   1091   de   2020.
impuesto  ­  SIMPLE  ­  es  el

e chíd

primero (1°) de enero y teimi#a

integraJos impuestos de industria
avisos iy  tableros  y sobretasa

el impuesto de industria y

TiFtissp#rieTtt]eáos]og#£:eía]s]:
1

1A:t#.5.8.
año

diendo  lo  prcvisto  en  el
el  periodq  gravable  del

cüendario  que  comienza  el
el tréinta y úno (31 °) de diciembre.

El periodo gravable de los contribuyentes que sean inscritos de oñcio en
el   SIMPLE   por   la   Uridad   Administrativa   Especial   Dirección   de
lmpuestos y Aduanas Nacionales ­DIAN­ empieza en el áño calendario
siguiente  en  que  adquiera fimeza  el  acto  administrativo  que  así  lo
declüe.

El  periodo  gravable  de  los'¡ contribuyentes  que  inicien  actividades
avable  y  opten  por  el  SIMPLE  será  eldurante  el  curso  del  año

comprendido  entre  la  fecha|| de
finalización del respectivo p

En lqp casos de liquidación
se contará en los términos brevist
Tributario

En caso de muerte del con
únicamente en el SIMPLE
fállecimiento.

de  .actividades  y  la  fecha  de
avable.

11

níi::,1.e`5Pge5ri#gsaáib::

:Á:u##asviágleflí::i:.aqpuee=c==Caereí
1
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En  todo  caso  el  cumplimiento  de  la  declaración  y  pago  del  ICA
Consolidado corresponderá a| periodo de actividades en la jurisdicción
municipal de Chía.

Pfirágraifo. Para las obligaciohes de
no se habían adoptado el IC4 cons
los impuestos de industria y Pom?r
tableros y la sobretasa bomb
consagrado en el articulo  1.5
2020.

Artículo 480. TARIFAS UHII
INDUSTRIA  Y  COMERCIO,
BOMBERIL­   ICA   CONSOLID
industria y comercio consoliqado e
`;nm?:o=°;¥a`b°]%r¥sP?ei:°:odbe#:as

facilitación del recaudo de estos im

Parágmfo Prlmero. Adoptmdo los
del articulo 907 de la ky 201|.0 de 2

i,?d:|8oe,n!q:ap?8¿egd¥ra¥r'e::::oq::
o, íel cc)mplementarios de avisos y

EieÉ
fflEffl directa, ello atendiendo lo

:ppá*afo 4 del Decreto  1091  de

Y
.   Las  itarifas   del   impuesto   de

el municipio de Chía` integran o
a yi com{ercio, el complehentario de
omberil|  como  un  mecanismo  de
uestos  )

ontenid(os del parágrafo transitorio
19, el presente acuerdo municipal

::£:deasd=:l:::rcnTt::eíi::igearac|c::sdoeid±?cu3.argogaá:|aTeT:riá:
ley, que integren el impuest
de conformidad con las leyi
entes territoriales y dentro t

Parágmfo Segundo. Las
por el artículo 908 de la 1.
clasifica en cuatro grupos,

1)  Tiendas peqüeñas, m

2)   Actividades comerciales
mecáhicos en los que predoi
los electricistas, los albañile!
mecánicos  de vehículos y e
incluidas   las   de   agro­indi
actividades de telecomunica
en los siguientes numerales

3)   Servicios  profesionales,
predomine el factor intelect`
de profesiones liberales

4)  Actividades  de  expendio
tr­sporte.

Parágmfo Tercero. La Ad
quien haga sus veces, a más
informar a la DIAN las tarifas
CONSOLIDADO  dentro  de  e
mes  .siguiente   en   caso   d
cumplimiento del parágrafo

Par"o CuLarto. Cuando u
de tributación ­ SIMPLE, re
sujeto activo el municipio de

industria y comercio, complementarios,
resp?tando la autonpmía de los

;s|disriuestosenlaslestesvigentes

agn}padas confome lo previsto
por actividad empresarial,

:Hadt:FE#:
detal;  servicios técnicos y

sobre el intelectual,
c¡os dé construccíón y Los taíLereá

:T±saáFivis
actividades industriales,

micro­industria;
den|ás actividades no incluidas

1toría  y  científicos  en  los  que
obre el material, incluidos los servicios

idas  y ,bebidas,  y  actividades  de

istrac
ardar

1

:f3Ti:et:=T:oMd:nci:ápaq_g:fehbí:r:

?:P:¥i¥Lca:¥¿:|:?a¥i¥t:±?:o]:e:
cuLo gqs de la I£y 201P de 2019.

yente del rérien simple
tividades de las que sea
utar conforme a la tarifa

Carrem 3 No.12­88 Emrrio 20 de
E­mail: contactenos@concej

Web: \^/\^M/.con®iomui

ulio. ahía
munidpa

Teléfonos: 885 S i  77|­885 ,51

Cundham
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Parágrafo  Serio.  El  contribuyente  debe  infomff  a la  Dirección  de
lmpuestos  y  Aduanas  Nacionales  (DIAN)  en  el  fomulario  que  esta
prescriba, el municipio o los municipios a los que conesponde el ingreso
declarado, la actividad gravada, y el porcentaje del ingreso total que le
comesponde   a   cada   autoridad   territorial.   Esta   infotmación   será
compartida con  el municipid de  Chía para que puedar} adelantzm su
gestión de ñscalización cuan o 1o consideren conveniente.

Parigmfo Séptlmo. Los con
i�buye,mLstítul1ré.slu

Régimen Simple de Tributac.
foma bimestral un anticipo
recibos de pago electrónico
información  sobre los ingre
distrito. 11?Í'[S#FCüjri

dispuesto  en  el  Decretoo2.1.1.20.,numeral3,el'.caconsolidadaparacadaParágmfo  Octavo.  De  confi
re8lainentario  1091  de  202
municipio de Chía detemin
grupó de actividades, así:

1)

aRtnm   DE GR ;`DE ) TARmÁAst­JD A rvIDmES1Li

(

COHSOLIDADA

Artículo  908 Por    mil    (*1.000)`
ley  2010  de porcentual que se
2olg

(1r

aplicará a\la base
Decreto gravablé           por
1468          de actividad.     y
2olg 1

Íl,tt CoJ ercid , 10 i)or mil
Se �cios    '

111 10 por pm

:(2)
Cb ercial 10 por m
Se 'cios 10 por hril
Ind stiiál 1

7 por riil
i8�! Se 'cio§ 10 por hlil

Ind striü 1!1
7 Dor mil

14 se 'cio§
1)

10 por rnil

Parágmfo  Noveno.  Para  efi
'1tos. 11

1  éálcd o  del  Régimen  Simple  de
Ttibutación  ­  SIMPLE,   los corltri uyentep  que  se  acojaii  deberán
remitirse  a  las  tarifas  dis  uesta ,en  el  artículo  908  del  Estatuto
Tributario Nacional.                 |

Parigrafo Déclmo. Adóptese el Anexo 4 del Decreto 1091 de 2020, de
la lista indicativa de las actividades sujetas al régimen ­SIMPLE ­, como
instrumento que desagrega las actividades empresariales establecidas
por  el  articulo  908  de  la  Ley  2010   de  2019;  para  efectos  de  la
administración   del   SIMPLE,   que   incluye   como   guía   el   código   y
descripción  de  la  Clasificacipn  de  Actividades  Económicas  ­  CIIU  ­

Adnlinistrativaacogido  por  la  Unidad
Impuestos y Aduanas Nacion

Especial  de  la  Dirección  de
mediante la Resolución 000139

1

Cari.era 3 No. 12ús Barrio 20 de
E­mail: contactenos@concej

Web: ww.concejomun
Teléfbnos: 885 51  7

lio. ¢11la
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#4##d#hs
del  21  de  noviembre  de  2
sustituyan, asi como un refe
en que se dividen estas activi
Decreto  1091 de 2020)

Este anexo describe los códi
de actividades.

Articulo  431.  EXCLUSIOH
DEDUCCI0NES.  ­  I.os  suj
comercio consolidado en el
industria  y  comercio,  el  co
sobretasa bomberil,  se les
sujeciones contenidas para

a)   Para  actividades  no  !
Acuerdo  107 de 2016.

o ilas  nomas  que  la  modifiquen  o
ente
adés. %::íatF::Lá:Lpoás#a¥g:sag:pdoe:

que corresponde f ada grupo

ES,  N0  SUJECI0NES  Y
mpuesto  del industria y
integra los ripuestos de
avisos  y  tableros  y  la

ciones,  excluiiones o no
en los articulos:

1o'  dispuesto  en  el  artículo  123  del

b)   Exclusiones  de la base  gravable,  lo  dispuesto  en  el  artículo  124
Acuerdo  107 de 2016.

c)   Exenciones, dispuesto en el articulo 125 del Acuerdo 107 de 2016.
d)   Deducciones, dispuesto en el artículo 126 del Acuerdo 107 de 2016.

st comercio consolidado en lo
jurisdicción del municipio

Parigmfo Prlmero. Al imp
que respecta a los hechos
de   Chía  se   le  restaran
deducciones sobre impues
esta entidad territorial, en

Parigmfo  Segtmdo.  Los
responsables de los demás
en el'Estatuto de Rentas d

1

Artícdo 432. PERIODO
Los sujetos pasivos del im
en el municipio de Chía in
el  complementario  de  avi
tributario  las  fechas  previ

exoneraciones  y
previsto en disposiciones de
ehtas del Municipio de Chía.

el  ICA  Consolidado  serán
y contributivos dispuestos
a

EHDARI0 TR|BUTARIO.
§d¥áeyí:Od=:£í:yc:::O:í::Od;

! tendrán  como  calendario
éLto  iogi  de  2o¿o  pgu:a  su

declaración presentación y pago; en caso de no efectuarla dentro de los
téminos alli previstos les serán aplicables las sanciones contenidas en
el Estatuto de Rentas del Municipio de Chía.

Parigmfo Primero. Ios contribuyentes del impuesto unificado bajo el
réfien  simple  de tributación  ­  SIMPLE  ­  deberán  presentm  una
declaración anual consolida
nacional y en el formulario
lmpuestos y Aduanas Nacio

Io  anterior  sin peijuicio del
recibo   electrónico  ­SIMPLE
obligatoria, con independen
de confomidad con los pl
los términos del artículo 908
descontará del valor a pagzm

Parágmfo  Segundo.  La dec
uriificado   bajo   el   régimen
transmitirse y presentarse co
de la Dirección de lmpuestos
plazos que fije el Gobiemo na

a dendo de 1
cado  s

;eÉEÍ
lazos que fije el Gobiemo
ado por la Dirección de

IAN mediante resolución.
1

el  anti¢po bimestral á través del

i#:e?|:::a:i:ain#ae:.;ná:a:o:
2010|de 2019. Dicho anticipo se

claracibn consolidada anual.

dtu±[:oá:.póüLdafsa|Md3LÉm3:;:::
meq.anteloisis_t9T?s.eleftrónicos

Aduanas Nac`ionales DIAN, dentro de los
Dnal y deberá incluir los ingresos del año
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gravabie reportados mcdianté ios rd
9a.            m          m              an
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mnnm
mese§   sigu

declaraciones consolidadas ahuales siguientes.

Pmágmfo Tercero. El contri
del impuesto unificado bajo
1a territorialidad  de  los  ingr
recaudado   por   concepto
consolidado en el municipio
hecho generador y los anticip
teiritpriales,   en  caso  contr
previstas para tal fin en el E
de Chía, confomie al artículo

Parigmfo  Cuarto.  El  pago
simple de tributación ­SIMP
elec­trónicas  de  pago y entid
comesponsales,  que  pffa  el
Estas entidades o redes debe
sobre la renta y complement
impuesto  de  industria  y  c
porcentajes  establecidos  en
información respecto de los
actividades económicas que s
unificado bajo el régimen
artículo 910 de la Lev 20]

Artíoulo  438.  RECAUD0 1
previsto en el parágrafo tra]
de  la Ley  2010  de  2019  y i
partir del  1 de enero de 202
ConsolidaLdo, a través del si
SIMPLE­   respecto   de  los
régimen  SIMPLE;  siendo  el
quien  Qjercerá  la  fimción
transferir bimestralmente el

Parágmfo.   Ia  Unidad  Ad]
Aduanas Nacionales ­ DIAN
de infomación financiera ­
Público (DGCPTN Dirección .
1a distribución del ICA Con
siguientes aJ reporte que ha

1

Ia  DdcprN  Dirección  É!en
ordenará   el   giro   de
correspondm, dentro
de laL DLAN

uyen

elim
olos

910d

des  fi

i

:esb#Leíndfi:=büu:anci:qd=i#:iíÉ:
con  el ñn de distribuir lo

ue§to  )de   industria   y   comercio
ios en donde  se efectuó el

os a|cada una de esas entidades

puesto nificado  bajo  el  régimen
se a través de las redes
incluidas  sus redes  de

incluirán en la declaración del impuesto
ple de tributación ­SIMPLE, confome al

H:  De  conformidad  con  lo
o 907 y 9Qs parágrafo 2

to reaamentario  1091 ide  2020,  a#e:nicipi caudará el' impuesto ICA
el iJégin|en de simple tributación   ­

s |que  se  hayan  acogido  al

d1
de
dorTyáctí::íaáy]acroébdátgoac¥:ug:

solidadb al municipio qe Chía.

;ssÉ;:.:gd::É:.:s::eniEe;Sceór?:i:#ari?s#:

i3T:egioJid:?c::huciooa:diilosigagahGi#j
1

}rédito  'publico  y  tesoro  Nacional
rsos   al   muricipio   de   Chía   que   le

de los diez

En todo caso el giro al muni
ICA CONSOLIDADO del que
(12) días hábiles contados d
el contribuyente. Para tal efe
de  Chía o  quien  haga  sus
realizar la transferencia de 1o
2.3.4.6.1. del Decreto  1091

(1P) días hábiles siguientes al reporte

Chía de los recursos pagados por

sde el £aa:#í'e::ep£g=eox::edcei::ods::
dministiación Tributaria Municipal
ebérá áuministrar  la cuenta para
sosi lo dnterior confome al articulo

Carrera 3 No.12­88 Banio 20 de
E­mail: contactenos@concej

Web: ww.concejomu
Teléfbnos: 885 51  77

io. Ch@l

ipslchia
885 5'

hia.gov.co
Cvndimmarca

OV.CO
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mutaciones,   deberes   de   infomación   y   cancelación   de   reüstro,
quedando  obligados  a  todos  los  deberes  forinales  contenidos  en  el
Estatuto de Rentas del Municipio de Chía.

Artículo  435.  SANCIONES  DE  LOS  SUÚEOOS  PASIVOS  DEL  [CA
CONSOLIDAI)0.   Los   sujetos   pasivos   del   ICA   consolidado,   serán
susceptibles  del  mismo  rérimen  sancionatorio  contemplado  en  las
normas que integran el Estat+to de Fentas del Municipio de Chía.

Articulo 486. B­ACULTAD
mantendrá la facultad de ]
comercio, su complement
financiar la actividad bomb
identifiquen para el régimer

Parágmfo:  El  municipio
Gobiemo Nacional para reglafflen
programas  de  control  y
Admini stración Ttibutaria

Artículo 437. N0 SUJETO

El muriicipio de Chía

#et:8ger¥sP;::ti°assdoebi:tdaus:¥:¥
SO,,Pm
e trib

os contribuyentes que se
ción ­SIMPLE ­.

1

1

ados y deteminación  del
ambio de inforriación y los

ia
ntos  entre  la PIAN  y  la
o quien haga sus veces.

EHCIONES.  I.os sujetos pasivos
del ICA consolidado, atendierido lo dispuesto en el artículo 911 de la lqr
2010 de 2019,  no serán sujetos de retención en la ñiente y tampoco
están obligados a practicff retenciones y autoretenciones en la fiiente,
con excepción de las correspondientes a pagos laborales.

Artículo 438: H0 API;ICACIÓN DEL DESctJBNTO POR IHGRESOS DE
TARTEms  DE  CRBDITO,  .DEBno  U  O`mos  MEqmsMOS  DE

yEo`hdoesscmuéecni°
PAGOS  ELECTRONICOS.
tarietas de crédito, débito
que  trata  el  artículo  912
corresponda al impuesto de
ser aíéctada con el descuent

Artículo   439.   EXCI,USIO
determinación  de  la  Direcci
DmN; un contribuyente és
de  tributación  ­  SIMPLE,  d
réSmen ordinario, actu
infoiTnm  a  la  administraci
momento   deberá   cumplir
establecidas  para  los  sujet
comercio  y  sus  complemer

del impuesto por Íngresos de
m¢canismos de pagos electróricos de

20|,0  de  2019,íla  parte  que

FcÍ:­:+:~`ÍgáÉíc¥:­o­?oTaá
C10

:G;ñ;Í;

en

EN    SIMPLE.;  ­Si   por

yco
Tñt
Eü

Impuestos  y  Aduan.as ,Nacionales
}cer al impuesú unificado
como  contribuyente  del

Único Tributario  (RUT)  e
inicipal.  A  paftir  de  ese

e Pert

d`ealfri::'á:::;ondeesin¥::Íia;

nde

S  Paswos
de  avisos  y  tableros  y  sobretasa

bomberil contenidas en el Estatuto de Rentas del Municipio de Chia.

Parágmfo Prlmero. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 914 de
la  Ley  2010  de  2019,  cuando  el  contribuyente  incumpla los  pagos
correspondientes  al  total  del  periodo  del  impuesto  unificado  bajo  el
régimen simple de tributación ­ SIMPLE, será excluido del Régimen y
no podrá optar por éste en el año gravable siguiente al del año gravable
de la omisión o retardo en el pago. Se entenderá incumplido cuando el

\­.,i­i,



El  contribuyente  que
comenzar  a  cumplir,
fomales para los suje
su  complementario  d
municipio de Chía en
del Municipio de Chia

Artículo 44o. RÉaim
DE FIRmEZA DB LAS
BAJ0   EL  RÉGIMEN
confomidad con lo
el   régimen   de   proce
declaraciones   del   im
tributación ­ SIMPLE
lo dispuesto en el Esta

Parágmfo. Ios ingreso
se distribuirán entre
(DL")  y  las  autorid
Proporción a ia Particl
en  el  impuesto  unifi
SIMPLE.

Artículo 441. INFO"ACIO
SIMPLE. Conforme lo dispu
decréto 1091 de 2020, la Uni
Impuestos y Aduanas Nacion
resolución   el   1istado   info
inscribieron o han sido ins
aquellos que son excluidos o
IÁ) anterior con base en los a
año.

Ia DLAN publicará la resolu
página web de la entidad, par
y partes interesadas y podrá s
o  a petición  de parte  cuand
fiindamentados  en  actos  a
rmme.

Parigrafo Prlmero.  Confo
Decreto  1091 de 2020, se pe
municipio de Chía de los re
de  contribuyentes inscritos
mínimo:

Nombre o razón soci
Número de identifica
Dirección fisica y tel
Dirección electrónic

stoe

ión ! d

±::.e±á
en  lai situación  descrita  deberá

con  todos  los  deberes
de industria y comercio,

leros  y  sobretasa  bomberil  en  el
previstqs en el Estatuto de Rentas

;EDLHIÉNTO, SANC]ONATORI0 Y
Es DÉL nipuBSTo UNiFicADo
i?RIBÜTAclóN  ­  SIMpliE.   De

ro­9Ti­6­deiaLey2ol0de2019,

#Oeí
Ciónat
adó

de  fiheza  de  hs
régimén   simple   de

n el Esútuto Tributario Nacional y
s déi Múnicipio de Chíai

;nceLtodesmdoLes,eintereses
IC£;::t::sa; Aduanas i Nacionales
es ­y  distrit­aies  competentes,  en

'.régime

ealn

s nacionales y territoriales
simple  de  tributación  ­

uTENTEs DEL REamEN
el  artídulo  2.1.1.18 y 2.1.1.19  del

Especial ­ Dirección de
| genErará anuaJmente mediante

contribuyentes   que   se
el régimen SIMPLE y de

ponsabilidqd del SIMPLE;
en fime del respectivo

qqe inciso ,anterior en la
nsultada por los ent?s territoriales

Í

:qeÉecL:Ls¥aq±:seÉ

meral

tiempo, de oficio
. contengah no  estén
mismos  nó  estén  en

del  Artículo  2.1.1.19  del
de la DIAN la' consulta al
de la información masiva
cuales  contehdrán  como

buvente
yente

fonq del ::uii8:u:yente
tribuyqnte sí fuera informada

­osegundo.Confo  '  ealriumerall 2  del Artículo  2.1.1.19  del
Decreto  1091  de 2020, la in ma �aQd£r]!se%c£s£go#ea:v£:€:
1os  que  trata  el  presente

­culo

consulta de la Administraci nTri taria Municipal  de  Chía o  quien
haga sus veces a más tardar el qui

::1(:)fia:£Í:flná::d=á:ndeofi=.¥del año siguiente en el que se adqui
'1

1

1

\1
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Parágrafo Tercero.  Confo
Decreto    1091    de   2020,   1
información  para  la  consul
régimen  SIMPLE  que  haym¡
previsto en el parágrafo ante

Pa.rágrafo  Cuarto.  Conform
Decreto    1091    de   2020,   1
información  para  la  consul
mediante  sistemas  electró
contribuyente pague los val
del SIMPLE o deteminados
Éro de los recursos que le
sujeto activo del ICA CONSO
en su jurisdicción

:;#:#F.:f;:::£:

Íh;::::!¥Í;:Íe;:É,:si::so:é:idi:j

g::sfe=huonsigpai:aá:scr:`É£od=:

Parigmfo Qulnto. Confomd'al articulo 2.3.4.6.1. del Decreto 1091 de
2020,   1a   secretaria   de   hacienda   deberá   infomiar   a   la   Unidad
Administrativa Especial de la¡ Dirección de Aduanas Nacionales ­ DIAN
­ y al Ministerio de Haciend
crédito  publico  y  tesoro  n
habilitadas   para   el   giro
CONSOLIDADO del que es s

Artículo 442. INFORMACI
oBLIGAclolrEs TRIBUT
a través de la Administración
sus veces, deberá remitir a la
Impuestos  y  Aduanas  ­D
ingresos brutos, ordinarios
unidades de valor tributario
2.1.1i.20 del Decreto  1091 de

1.­Quienes, teniendo la obli
y comercio, avisos y tablero
cumplimiento de este deber.

y ffédito púbüco ­ dirección general de

elo
;a

DGCPTN,   la   cuenta  o   cuentas

vrj.Curios   Procedentes   del   ICA
1

PECTO

alMu

rdihari
)  UVT,

}EL CUMPLIMIENT0 DE
ES. El municipio de Chía

icipal de Chía o |quien haga
strativa Especia] Dirección
ión  de  las  personas  con

inferiores a ochenta mil
los términos del artículo

ar el impuesto de industria
20 y siguientes,  omitan el

[

2.­ Quienes, habiendo presentado iá iiquidáción privada de actividades
gravadas  con  el  impuesto  de  industria y comercio  y el  impuesto  de
avisos y tableros, a partir del 1 de enero de 2020, la mi§ma sea objeto
de  modificación  o  correccióri  por  los  obligados  o  la  Administración'Iributaria  Municipal  de  Cltía  o  quien  haga  sus  veces  realice  la
modificación.

3.­ Quienes hubieren liquid
acto administrativo respecl
enero:  de  2020,  en  fimie
tributarias.

f¿;Qvpá:::ssceo]:seshpuobníír:nat
consolidado del año 2020 y

5.­ Ia Administración Trib
sus veces deberá informar
Dirección   de   Aduanas   N
Consolidado o sus modiñcai

sido smcionados por
curridos a partir del  1  de

de  las  obligaciones

compénsación de
stria  y  comercio

ipal|o la dependencia que haga
ad Adbinistrativa Especial de la

E:ign­to ]ásÉírifas  dei  icA

Carrera 3 No.12i}8 Bsrrio 20 de Julio. Chía, Cundinamarca
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Parigrafo.  El  reporte  se  re
remitido mediante los mecani
en los téminos de la resoluci

Artículo 443.Conforme a lo
de 2019, elimínese toda refer
a las ventas y del impuesto
refieran  al  régimen  común
referidas al régimen de respo
IVA­

Articulo      444.      SOLICI
DEVOLUCIONES DEI, IM
EL SIMPLE.  En  atención a
Decreto   1091   de  2020,  el
compensación   y/o   devolu
Muni'cipal de Chía o quien h

1.­Los valores liquidados a
y  comercio,  detemiinado  p
privada del periodo gra.vable
de  oficio  al  SIMPLE,  que  no
contribuyente en el periodo

2.­Los saldos a favor genera

3.­   I,os   excesos   que   gener
imputación de las retencione
auto retenciones que practic
complementarios  de  avisos
periodo gravable antes de la

4.­  Los  saldos  a  favor
concepto  del  componente
electrónicos del SIMPLE,  c
compensación por el contri

5.­  Los  pagos  en  exceso,
impuesto de industria y o

u1a Administración Tti

Parágmfo.  De las C1

numeral,    que    afecten
Administración Tributaria ]
deberá reintegrar a la Nació
1os valores que

ARTÍCUIÁ} 56. ­  Adiciónese el
quedara así:

PROCEDIMDNTO, SANCIONES

a  nivel| de  terceros  y  deberá  ser
reporté de la info­ación exógena

para el :efecto expida la DIAN,

to ?n eli articulo 20 de |a Ley 2010
simplificado d?l impuesto
umo. Ias normas que se

!dneis#pPu¥sct:d:ób::,éa:t::£:rsán_

MPENSACIONES      Y/O
STRIA Y COMERCIO EN

hpt

ad!

blecido
uyente
tela

en  el  artículó  2.1.1.16  del
deberá  gestionff  para  su
dministración   'Itibutaria
s siguientes vaJores:

de industria
liquidación

inscribieron
s¢o­n+dos  del impueito  a cargo

igdntii3fgd:e::¥.::t.;

declaiación del ICA.

lq
electrónico   SIMPLE,   la

!qn:t:,`:aptirtauT:cg:ofg.i;es':S
::  y  Fobretasa  bomberii,  en  ei

n ,la  d€claración  de  SIMPLE  por
iginaLdos  en  los  recibos
tados en devólución y/o
nicipio de Chía.

ebido  por  concepto  del
que haya reálizado ante
o quien haga sus veces.

volucióp  de  que  trata el presente
SIMPLE     Nacional,     1a
o quien haga; sus veces,

dehacienda y Cr­édito públicó
1

'

1(

CERO,l al Acuerdo  107. de 2016, el cual

Y EXT"CIÓN DE IA OBLIGACIÓN
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de  la  Ley  788  de  2002,  el  municipio  aplicará.  1os  procedimientos
establecidos   en   el   Estatuto   Tributario   para   la   administración,
determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sancionatorio,
incluida su imposición, a los| tributós administrados por el[mismo. el
Municipio  aplicará  el rocedimiento  administrativo  de  cobro  a  las

unicipales.

�:isá:é±i=:nsu:;::eyf±np#ecsaddoe:
unicipales,  atehdiendo  a

dF: y     eficiencia.     Estas
normas y procédimientos
controlar y proteger las

1o   establecido   en   el

multas, derechos y demás

Ias disposiciones  sancion
Estatuto Tributario adopta
acorde  con la naturaleza
principios     de     proporci
disposiciones han sido co
de  naturaleza administra
rentas municipales.

Parágrafo  Transitorio.   E
presente artículo y tenien
a nivel nacional que se en
y   publicación,   se   hace
procedimiento  tributario
Alcalde para que mediant
procedimiento  tributario

Odninci

::Í;o:l
eso de reforma tributaria
ero pendiente de sanción

o   realizar   la   armonización   del
d,  por  tal  motivo  se  autoriza  al

incorpore al presente estatuto, el
nte  actualizado y observando  las

áísposícíones  LegaLes  vígentes  deL  Estatuto  Tríbutario  Nacíona]  y  en
cumplimientoconloestablecidoenelartículo59delaLest788de2002.

Articulo 446­. ACTUALIZAclóN. Aútoricese al Alcalde Municipal para
que por decreto se hagan las
modiñcaciones contenidas en
tengan relación directaL con e

Artículo   447.­   APLICACI
TRIBUTOS. Las disposicione
aplicables  a  todos  los  trib
Hacienda, existentes a la fec
posteriormente se establezc
discusión y cobro contenid
en materia de la contribuci
admihistra.

Artí¿ulo 448.­ DESESTll»A
Cumdo  se  utilice  una o  v
propósito de deffaudar a la

1a refo

OS,a

nes de foma, de €scritura y las
afsmi¥anadond[c"dque

+ROóEDlrilENTO   Á   OTROS
q?S eü :1 Presen.te aLCVFrqo SerSPs  por  la  Seqretaria  de

ormas |+elativas a los procesos de
resenté| acuerdo, serán , aplicables

LÁPÉRsoNALiDADJtmmicA.
edadeS  de  cualquier  tipo  con  el

dminibtraciónl Tributaria Municipal o de
manera abusiva como mecanismo de evasión ñscal, el o los accionistas
que    hubiere    realizado,    participado    o    facilitado    los    actos    de
deffaudación  o  abuso  de  la  personalidad  juridica  de  la  sociedad,
responderán    solidariamente    ante    la   Administración   Tributaria
Municipal  por  las  obligaciones  nacidas  de  tales  actos  y  por  los

\,L,



dflüb
ilidad de Todos

Articulo 449.­ APLICACIÓN
Ias situaciones que no pued
o por norrnas especiales se
normas del Estatuto Tributa

UAI, Eri MATERIA TRIBUTARIA.
esueltaá por ei presente Estatuto,
án mediante la aplicación de las

del.Código de Proceso Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo,  Código General del Proceso y los
principios generales del derecho.

ArtícuLlo 450.­  DIVUIÁ}ACIÓN.   Autoricese al iucalde Municipal püa
promulgar    y    difimdir    ampliamente    por    cualquier    medio    de
comunicación el presente Estatuto, t a la comunidad del Municipio de
Chía.

Articulo 451.­ FACULTAD P
DB  IHPUESTOS  y  REa
munióipio  para  que  dentro
publicación del presente Bsta
del  Estatuto  Tributario,   es
Estatuto,   los   trárnites   es
implementación del mismo.

Artículo 452.­ CONTROL D
Acuerdo    al    Despacho    de
Qmdinamarca, para el contr
de la Constitución Política de
29 de la Ley 1551 de 2012 lit

e  los,| doce  (

ITES DE DEVOLUCIÓN
Se  faculta  al  álcalde  del
2)  meses  siguientes  a  la
�dancia con el artículo 851

tEecnetne  ::nfi:Eceac:ónest:

Envíese copia del presente
del    Departamento    de

previsto en el Articulo 305
incordancia con el Artículo

umerai 7o

j"íCUIO  453.­  VIGENCIA,  SUBROGATORn  y  DEROGATORIA.  EI
presente  Acuerdo  rige  a  partir  de  la  fecha  de  su  publicación  de
conformidad con la Ley, y deroga específicamente los Acuerdos  17 de
2008,  13 de 2010,  14 de 2010, 24 del 2012, 52 de 2013, 87 de 2015,
101  de  2016 y las  demás  nprmas  que le  sean  contrarias y  subroga
aquellas reproducidas expres

Parigmfo. Ia Alcaldía de C
texto ' del  presente  acuerdo
Concejo  Municipal,  dentro
aprobación y smción.

SfflcIÓNESE,

Dado en el Honorable Concejo Mu
mes de diciembre del año dos mil

ente en el presente Acuerdo,

e actualizar y pompilar el
dificado  por  aduerdos  del

5)  días  siguientes  a  su

cÚMP"E
veintisieteí (27) días del

51

\:,J.



ACUERDO No. 182 DE 2020

``POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA Y ADICIONA EL ESTATUTO DE
RENTAS DEL MUNICIPIO DE CHIA CUNDINAMARCA Y SE DICTAN 0TRAS

DISPOSICIONES"

®



üMM.¢üP
oftsab ilidad de Todos

D
LA SECRETARIA GEN

QUE   el  Abuerdo  Municipal  No.
MODmlcA\l y ADICHONA EL Esa:A
cuNDINAmARr=A ¥ sE DlcTAN o
redamentários en cumpümiento c
1551 de 2.012 y el Acuerdo
horas:

Frimer debate:
Primer debate:

Segundo debate:
Segundo debate:
Segundo debate:

Diciembre 17
Diciembre 18

Diciembre 23
Diciembre 26
Diciembre 27

' QUB  3:.pcFpe£::taá: geesi::::

del  Proyecto  de  Acuerdo
Correa.

t

Qu   E: sÉguupgdeon:íeaba2t:ogoe safao

Corporación, Honorable Co

I,a presente Certificación, se expid
del año dos mil veinte (2.020).

RABI,E CONC"O

�°##EgEm#E£#8%oCDUE"fi
Eó­#ña­lÑÉ­s­",Reóibióiosdosdebates
ceptuado en la I­ey .136 de 1.994,1a Ley

NOL  140 dé 2018, en la§ siguientes fechas y

e 2.020
e 2.P2

Í

e 2.Ó2
e 2.o2
e 2.02

is íAliili,Lii

Apl­do
Aprobado 1?:86 p.m.

1

Aplazado
Apk­do
Aprobado 1 |:34 a.m.

rcera Pemahente, durmte ei

¿:C";ging:h2]oioriiE::::::

Sdo de Sesione Extraordinarias
Frimer  Vicebresidente  de  la

dro Flneda Camargo.
!

eintisidte(27)días¢elmesdediciembre

i,;,.:``


